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MA’RUZA 1. 

Genetika va Odam genetikasi fanining mazmuni, vazifalari, metodlari, nazariy va 

amaliy ahamiyati, rivojlanish tarixi. 

    Darsning maqsadi va vazifalari: 

a) ta’limiy: Genetika va odam genetikasi fanining mazmuni, antropogenetikaning 

asosiy maksadi. Genetikaning tarmog’i, Genetikaning rivojlanish bosqichlari, Odam 

genetikasi fanining asosiy metodlari, Tabiiy fanlar tizimida genetika va odam 

genetikasining o’rni. Odam genetikasi fanining nazariy va amaliy ahamiyati. Odam 

irsiyati va o’zgaruvchanligini o’rganishdagi qiyinchiliklar. 

b) tarbiyaviy. Biologik tafakkuri va ilmiy dunyoqarashini kengaytirish. 

v) rivojlantiruvchi:  Odam genetikasi fanining nazariy va amaliy ahamiyati, odam 

irsiyati va o’zgaruvchanligini o’rganishdagi qiyinchiliklar xaqidagi bilimlar, o’quv 

adabiyotlari, ilmiy ommobop jurnallar ustada mustaqil ishlash ko’nikmalarini 

rivojlantirish.  

Darsning turi:  ma’ruza. 

Dars uchun ajratilgan vaqt: 80 min. Dars o’tish joyi: №      xona. 

Darsning jixozlanishi: адабиётлар 

Fanlar bilan bog’lab o’tish: biologiya,  psixologiya, pedagogika, kimyo. 

Xayot bilan bog’lab o’tish: Har qanday fan insonning tadqiqot faoliyati bilan 

aloqador bo’lib, u narsa va xodisalar to’g’risida bilimlar to’plashga yo’nalgan, 

hamda tadqiqot qilinayotgan narsa xodisalar to’g’risida to’liq va chuqur bilim 

olishga qaratilgan.  

Darsning texnologik xaritasi. 

Darsning borishi:   

1. Tashkiliy qism: salomlashuv, davomat, yangiliklar. (2 min) 

II. O’tilgan mavzuni so’rash va mustaxkamlash: (30 min) 

III. Asosiy tayanch iboralar: ( 5 min) Irsiyat, o’zgaruvchanlik, nav, zot. 

IV. Asosiy qism. (30min) 

Yangi mavzu bayoni: 

Reja: 

 

1. Genetika va odam genetikasi fanining mazmuni. 

2. Antropogenetikaning asosiy maksadi. 

3. Genetikaning tarmog’i. 

4. Genetikaning rivojlanish bosqichlari. 

5. Odam genetikasi fanining asosiy metodlari. 

6. Tabiiy fanlar tizimida genetika va odam genetikasining o’rni. 

7. Odam genetikasi fanining nazariy va amaliy ahamiyati. 



8. Odam irsiyati va o’zgaruvchanligini o’rganishdagi qiyinchiliklar. 

1.   Genetika va odam genetikasi fanining mazmuni.  

   Genetika yunoncha «genetekos» so’zidan olingan bo’lib, tug’ilish, kelib chiqish 

degan ma’noni ifodalaydi. Umuiy genetika organizmlarning irsiyati va 

o’zgaruvchanligi to’g’risidagi genetikaning alohida tarmog’idir. Irsiyat barcha qayotiy 

hodisalarning asosini tashkil etib, tirik organizmlarning o’xshash belgi-xossalarini 

avloddan-avlodga o’tishini va rivojlanishini ma’lum tashqi muhit sharoitida ta’minlab 

beruvchi xossadir. Uzgaruvchanlik esa tirik organizmlarning ota-ona belgilaridan farq 

qiluvchi yangi belgilarni namoyon qilish xossasidir. Odam genetikasi to’grisida fikr 

yuritishdan oldin umumiy genetika haqida fikr yuritish va uning nazariy va amaliy 

natijalarini odam genetikasiga tadbiq etish lozim. 

Irsiyat va o’zgaruvchanlik ikki qarama qarshi xossa bo’lishiga qaramay bir vaqtda 

namoyon bo’ladi. Irsiyatsiz o’zgaruvchanlik, o’zgaruvchanliksiz irsiyat kuzatilmaydi. 

Irsiyat va o’zgaruvchanlik hodisalarisiz Yer yuzida hayot evolyutsiyasini tasavvur etish 

qiyin. Irsiyat o’simlik va hayvonlarning har bir turi o’ziga xos belgi va xossalarni bir 

qancha avlodlarda turg’un saqlanib qolishini ta’minlaydi. Irsiyat orqali turga tegishli 

organizmlar o’zgaruvchan tashqi muhit sharoitlariga moslashib, yashab qoladi. 

Uzgaruvchanlik tufayli paydo bo’lgan belgi-xossalar irsiyat orqali keyingi avlodlarda 

saqlanib kolgandagina ya’ni irsiylangandagina evolyutsiyada o’rin tutishi mumkin. 

O’zgaruvchanlikning turlicha ko’rinishlari mavjud. Organizmning belgi va 

xususiyatlarining o’zgarishi bir yoki bir necha genlarning ta’siri oqibatida ro’y berishi 

mumkin. Bunday o’zgaruvchanlik mutatsiyalar deyiladi. Shu bilan bir vaqtda 

individual rivojlanish jarayonida organizmlarning morfologik, fiziologik, biokimyoviy 

va boshka xususiyatlarining qonuniyatli o’zgarishi ham kuzatiladi. Bu ontogenetik 

o’zgaruvchanlik deb ataladi. 

Modifikatsion o’zgaruvchanlik - tashqi muhit omillari ta’sirida genotipi o’zgarishsiz 

kechadigan organizmlar fenotipining o’zgarishidir. 

Irsiylanish - jinsiy ko’payishda gametalar yoki jinssiz ko’payishda somatik 

hujayralar orqali irsiy axborotning o’tkazilish jarayonidir. 

Irsiy omillarning yig’indisi - genotipni organizm urug’lanishda ota-onasidan oladi. 

Organizmning genotipi uning moslanish imkoniyatlarini va tashqi omillarga javoban 

reaksiya normasini belgilab beradi. Organizm barcha belgilarining yigg’indisi 

genotipda kodlashtirilgan irsiy axborot va uning amalga oshish darajasiga bog’liq 

bo’ladi. Genotipyaing yoki rivojlanish jarayonining amalga oshishining buzilishi turli 

anomaliyalarga (nomaqbul holatlarga) olib kelishi mumkin. 

Irsiyatning moddiy asosi bo’lib bo’linish jarayonida qiz xujayralarga taqsimlanish 

xususiyatiga ega bo’lgan hujayra yadrosining maxsus tuzilmasi - xromosomalar 

hisoblanadi. 

Xromosomalar asosiy tuzilmalar bo’lib, avloddan-avlodga o’tish jarayonlarini 

ta’minlash uchun barcha zarur imkoniyatlarga ega bo’ladi. Hujayra bo’linish davrida 

xromosomalar o’zining aynan nusxasini hosil qiladi. Xromosoma chiziqli birikkan 

genlarning tuzilishi bo’lib, irsiy axborotni saklash va o’tkazish funksiyasini bajaradi.  

Organizmning umumiy holati, uning morfologik xuyeusiyatlari, genotipning tashqi 

muxit sharoitlari bilan o’zaro aloqasining natijasi hisoblanadi. 

 2. Antropogenetikankpg asosiy maqsadi. Antropogenetika tubandagi masalalarni    



o’rganadi:    

       1. odam  organizmi uning organlari, to’qimalarining fiziologik, bioximik, 

morfologik hamda ruxiy fahm-farosati, aql-idroki, nerv-gumoral koordinatsiyasi 

genetik asoslarga bog’liqligini aniqlash; 

2. Mikropopulyatsiyalarda belgi-xossalarning takrorlanish tezligi, tarqalishini 

statistik qonuniyatlarini bilish; 

3. Odam genotipini muhitning turli zararli omillari - kimyoviy, fizikaviy, 

farmokologik omillardan saqlanish usullarini ishlab chiqish; 

4. Kasalliklarni genetik sabablari borligini, ularni avlodlarga berilishini, 

ontogyonezda namoyon bo’lishini, irsiy kasalliklarga tashxis qo’yish, oldini olish 

bo’yicha tibbiy maslahatlar berish, irsiy kasalliklar geografik tarqalishini; 

5.  Shaxsni shakllanishida irsiyat va muxitning rolini; 

6. Irsiy axborotni kelgusi avlodga berishda xotiraning molekulyar 

mexanizmlarini oydinlashtirish; 

7.Ontogenezda to’plangan axborotni kelgusi avlodlarga berishda signal 

sistemasining rolini o’rganishni maqsad qilib ko’yadi. 

8. Qo’yilgan maksadni amalga oshirishda genetika fani tubandagi metodlardan 

foydalaniladi. 

 3. Genetikaning tarmoqlari. Umumiy genetika қuyidagi tarmoqlarga ega: 

Odam genetikasi - odam populyatsiyalarida irsiyat va o’zgaruvchanlik 

hodisalarini, tashqi muhit sharoitlarining ta’sirida belgilarning irsiylanishi, 

ularning o’zgarishi xususiyatlarini tadqik qiladi. 

Hayvonlar genetikasi umurtqasiz va umurtqali hayvonlardagi belgi-

xossalarning irsiylanishini tadqiq qiladi. O’simliklar genetikasi - asosan yopik 

urug’li o’simliklarda belgi, xossalarning avloddan-avlodga berilish qonuniyatlarini 

o’rganadi. 

Molekulyar genetika nuklein kislotalar, oqsil va fermentlarning tuzilishi, ba’zi 

genlarning nomaqbul hosilalarini o’rganadi. 

Immunologik genetika esa antigen omilning irsiylanishi va immun 

reaksiyalarining genetik sabablari, qonuniyatlarini tadqiq qiladi. 

Sitogenetika - odam, hayvon va o’simlik xromosomalarining tashqi va ichki 

tuzilishini o’rganish bilan shug’ullanadi. 

Tibbiyot genetikasining vazifalari odam irsiy kasalliklarini tashxis qilish, 

davolash va profilaktika usullarini ishlab chiqishdan iborat 

Populyatsion genetikaning predmeti bo’lib hayvon va o’simlik 

populyatsiyalarida genlar va genotiplar, ularning elementar evolyutsion faktorlar: 

mutatsiyalar, genlar dreyfi, migratsiyalar, tanlanish ta’sirida o’zgarishini o’rganish 

hisoblanadi. 

Pedagogik genetika irsiy imkoniyatlari turlicha bo’lgan bolalarda ta’lim-

tarbiyani qanday olib borish to’g’risida tavsiyalar ishlab chiqadi. 

4.Genetikaning rivojlanish bosqichlari. Genetikaning fan sifatida 

shakllanishida sitologiya, embriologiya sohasida olib borilgan tadqiqotlar muhim 

ahamiyatga ega bo’ldi. 

Irsiyat va o’zgaruvchanlik haqidagi fanning rivojlanishiga Ch.Darvinning 

turlarning kelib chiqishi haqidagi ta’limoti katta hissa qo’shdi. Genetikaning fan 



sifatida vujudga kelishiga somatik va jinsiy xujayralarning xususiyatlarini 

o’rganishdagi yutuqlar yordam berdi. Genetika fanining rivojlanishini asosan uch 

bosqichga bo’lish mumkin. Uning birinchi bosqichi G.Mendel kashfiyotlari bilan 

aloqador. Mendel o’simliklarni duragaylashda ota-ona belgilari parchalanmay, 

turgun holatda avloddan-avlodga o’tishini va u ma’lum qonuniyat asosida ro’y 

berishini ixtiro qidsi. XX asrning boshida turli o’simliklar va hayvonlarni 

chatishtirish bo’yicha olib borilgan tadkikotlar Mengel qonunlari jinsiy yo’l bilan 

ko’payadigan barcha "\organizmlarda o’z aksini topishini ko’rsatdi. 

Genetikaning keyingi tarakkiyotida gollandiyalik olim Gugo de Friz taklif 

etgan mutatsyya nazariyasi (1901-1903 y), daniyalik genetik olim V.Iogannsen 

tomonidan loviya o’simligida belgilarning irsiylanishi bo’yicha olib borilgan 

tadqiqotlar muxim ahamiyatga ega bo’ldi. 1909 yilda Iogannsen tomonidan 

genetika faniga gen, genotip, fenotip kabi tushunchalar kiritildi. 

Genetikaning nkkinchi boskichi irsiyatning moddiy asoslarini o’rganish bilan 

bogliqdir. Bu vaqtda irsiyat hodisalarini o’rganishda sitologik metod ko’llanila 

boshlandi, shuning natijasida sitogenetik yo’nglish tarkib topdi. Genetika 

rivojlanishining birinchi o’n yilligida T.Boveri, USetton va Z.Vilьson tomonidan 

irsiyatning xromosoma nazariyasi asoslab berildi. Hujayra bo’linishi (mitoz) va 

jinsiy xujayralarning hosil bo’lishi (meyoz) jarayonidagi xromosomalar bilan irsiy 

omillar o’rtasida ma’lum bog’liqlik borligi aniqlandi. 

1910 yilda amerikalik genetik olim T.Morgan tomonidan drozofila meva 

pashshasida olib borilgan tadqiqotlar irsiyatning xromosoma nazariyasini 

asoslashda hal qiluvchi ahamiyatga ega buldi. Bu nazariyaga ko’ra, genlar 

xromosomada chiziqli tartibda joylashgan. Xujayradagi genlarning birikish guruxi 

gomologik xromosomalarning gaploid soniga teng. Bir guruxga birikkan genlar 

ikkinchi guruxdan mustaqil ravishda nasldan-naslgaberiladi. 

1925 yilda G.A.Nadson va G.S.Filippovlar achitqi zamburug’larida radiy 

nurlari ga’sirida mutatsiyalar olishga muvaffak bo’ldilar. 1927 yilda amerikalik 

genetik olim Meller drochofila meva pashshasiga rentgen nurlarini ta’sir etgirib, 

ularning irsiyatini o’zgartirish ya’ni mutatsiya xodisasini vujudga keltirish 

mumkinligini isbot etdilar. 

XX asrning 20-30 yillarida S.Rayt, R.Fisherlar populyatsiyalardagi 

jarayonlarni matematik metodlar yordamida o’rganish mumkinligini asoslab 

berdilar. 

Genetika fanining uchinchi rivojlanish bosqichi genetik tadkiqotlarga kimyo, 

fizika, matematika va kibernetika fanlari metodlarini tadbiq etish bilan 

tavsiflanadi. Xususan, elektron mikroskopiya, rentgenostrukturaviy analiz, 

sentrofuga, radioaktiv izotogshar metodlaridan foydalanish orqali 

mikroorganizmlardan zamburug’lar, bakteriyalar va viruslarning tuzilishi, ayrim 

organoidlarning funksiyasi, oksillar, fermentlar, vitaminlarning strukturaviy 

tuzilishi, funksiyasi o’rganila boshlandi. 

XX asrning 40-yillariga kelib amerikalik bioximik olimlar G.Bidl va 

M.E.Tatumlar xaltali zamburuglarning neyrosporalari ustida olib borgan ishlarida 

moddalar almashinuviga genlarning moddalar almashinuviga, tirik 

organizmlarning morfologik belgilarining va fiziologik xususiyatlarining 



shakllanishiga ko’rsatgan ta’siri o’rganildi. 

     1944 yilda genetik olim O.Everi shogirdlari bilan nuklein kislotalar irsiyatning 

moddiy asosi bo’lib xizmat qilishini isbotladi. DNKning genetikaviy ahamiyati 

aniqlangandan sung, 1953 yilda Dj.Uotson, F.Kriklar DNKning modelini tuzib 

chikdilar. 

      1957 yilda amerikalik genetik olim A.Kornberg virus bo’lagini sun’iy ravishda 

hosil qilishga muvaffaq bo’ldi, 1958 yilda esa laboratoriya sharoitida DNK sintezi 

sun’iy ravishda amalga oshirildi. 1961-62 yillarda M.Nirenberg, G.Mattey va F. 

Kriklar barcha 20 ta aminokislota uchun nukleotidlar tripletining tarkibini aniqladilar 

va oqibatda genetik kod ishlab chiqildi. 1969 yilda hind olimi G.Korana achitqi 

zamburug’i hujayrasining geni sintezini laboratoriyada amalga oshirdi. 

       5.Odam genetikasining asosiy metodlari. Boshqa tabiiy fanlar singari genetika 

ham o’z tadkiqot metodlariga ega. Bularga kuyidagi metodlar kiradi: 

    Duragaylash metodi orqali ayrim belgi-xossali ota-ona organizmlarni chatishtirish 

natijasida olingan duragaylarning bir qancha avlodlarida rivojlanishi o’rganiladi. 

Olingan natijalarning haqqoniyligi matematik statistika metodi yordamida 

aniqlanadi. 

   Sitogenetik metod yordamida xromosomalar o’zgarishi bilan aloqador bo’lgan 

organizmning irsiyati va o’zgaruvchanligi o’rganiladi. Binobarin sitogenetika irsiyat 

va o’zgaruvchanlikning sitologik asoslarini tadqiq etadi. 

    Egizaklar metodi bilan organizmdagi belgi xossalarning rivojlanishida genlar va 

tashqi muhit omillarining qay darajada ko’rsatgan ta’siri o’rganiladi. 

    Molekulyar genetik metod bilan irsiyat va o’zgaruvchanlikning moddiy asoslari 

bo’lgan nuklein kislotalarning, xususan, dezoksiribonuklein - DNK va ribonuklein 

kislota - RNK ning tuzilishi va funksiyasi aniklanari. 

    Populyatsion metod populyatsiyalardagi irsiyatni o’rganishda qo’llaniladi. U 

populyatsiyalardagi dominant va retsessiv allellarni takrorlanish darajasini 

gomozigota va geterozigota organizmlarda aniqdash bilan shug’ullanadi. 

    Ontogenetik metod organizmlarning individual rivojlanishi, shakllanishi va tashqi 

omillar ta’sirida genotipik, fenotipik o’zgarishini o’rganadi. 

    6.Tabiiy fanlar tizimida genetika va odam genetikasining o’rni. Organizmlarning 

ikki xususiyati - irsiyat va o’zgaruvchanlik ko’payish bilan bog’liqdir. Ko’payish 

organizmning rivojlanishida amalga oshadigan va tirik modda sintezida ro’y beruvchi 

jarayonlarninOrganizmlarning individual rivojlanishi irsiy omil - genlar bilan 

belgilanadi. Genlar ta’sirini ontogenez umumiy qonuniyatlaridan ajratilgan holda 

tushuntirish mumkin emas. Bu esa genetikaning embriologiya bilan bog’likligini 

ko’rsatadi. 

    Hozirgi zamon biokimyo, fiziologiya, embriologiya va boshqa biologik fanlar 

genetika bilan o’zaro aloqada bo’lmay, o’z maqsadlariga erishadilar deyish 

noto’gridir. Irsiy o’zgarishlar -mutatsiyalar organizmdagi barcha fiziologik, 

biokimyoviy jarayonlar asosida ro’y beradi. 

    Genetika o’simliklar va hayvonlar sistemasiga o’z ta’sirini ko’rsatmoqda. Faqat 

irsiyatning moddiy asoslarini tadqiq qilish orkali o’simlik va hayvonlarning turli 

sistematik guruhlar orasida filogenetik yaqinlikni aniqlash mumkinligi ayon bo’lib 

bormoqda. 



    Genetikaning tibbiyot fani bilan aloqasi nihoyatda dolzarb sanaladi. Odamlarda 

olib borilgan genetik tadqiqotlar tufayli 3000 ga yaqin irsiy kasalliklar aniqlandi. 

Ular xromosomalar, genlarning o’zgarishi bilan aloqador ekanligi ma’lum bo’ldi. 

Tibbiy genetik bilimlar asosida irsiy kasalliklarga tashxis ko’yish, bu kasalliklarning 

oldini olish tadbirlari belgilanmoqda. 

       Genetikaning ekologiya fani bilan alokasi ham nixoyatda xilma-xil. Avvalo atrof 

muhitning ifloslanishi o’simliklar, hayvonlar, odamlar irsiyatiga zararli ta’sir etishi 

aniklandi va ana shunday ta’sirlar natijasida paydo bo’ladigan irsiy kasalliklarning 

oldini olish uchun ekalogik tadbirlar belgilanmoqsa. 

     Genetika evolyutsion ta’limot bilan ham uzviy aloqador. Ch.Darvinning ta’biricha 

o’zgaruvchanlik tufayli organizmdagi yangi belgi va sifatlar vujudga kelsa, irsiyat 

ularni bo’g’inlarda mustaxkamlaydi, tabiiy tanlanish esa ma’lum sharoitga 

moslanishni vujudga keltiradi. Natijada foydali o’zgaruvchanlikka ega organizmlar 

yashab, zararli o’zgaruvchanlikga ega organizmlar esa yashash uchun kurashda 

nobud bo’ladilar. 

    7.Genetika va odam genetikasining nazariy va amaliy axamiyati. Genetikaning 

asosiy vazifalariga genning o’zgarishi, gen hosil bo’lishi, genlarning ta’sir 

mexanizmlari, ularning nazoratidagi jarayonlar va butun organizmda murakkab belgi 

va xususiyatlarning paydo bo’lishini o’rganish kiradi. Hozirgi zamon genetikasining 

vazifasi nazariy muammolar bilan birga muhim amaliy vazifalarni hal etishdir. 

Genetika hayvonlar, o’simliklar, mikroorganizmlarning irsiyatini yaratish metodlari 

va yo’llarini ishlab chiqishga ma’suldir. 

     Seleksiya yangi nav va zotlarni yaratish bilan shug’ullanishiga karamay, u irsiyat 

va o’zgaruvchanlik qonuniyatlarini o’rganmasdan rivojlana olmaydi. Genetika irsiyat 

va o’zgaruvchanlik qonuniyatlarini o’rganib seleksiyaning ilmiy jihatdan asoslangan 

metodlarini yaratish imkonini beradi. 

    Hozirgi vaktda duragay makkajo’xori yetishtirish yo’lga qo’yilgan bo’lib, bu 

o’simlik toza navlarga qaraganda hosildordir. Makkajo’xori bir uyli o’simlik bo’lgani 

uchun onalik o’simligidan changchi gullari olib tashlanadi va oqibatda urug’chi 

gullari boshqa nav changlari bilan changlanadi. 

     Genetikaning tibbiy muammolarni hal etishdagi o’rni ham ahamiyatlidir. Butun 

Yer yuzidagi tugilgan bolalarning 4-5 foizida turli irsiy kasalliklar namoyon bo’ladi. 

Irsiy kasalliklarga asab, (epilepsiya), endokrin (kreatinizm), qon (gemofiliya), moda 

almashinuvi bilan bog’liq boshqa kasalliklar kiradi. 

     Odam va hayvonlar irsiy kasalliklari alohida genlarning va xromosomalarning 

o’zgarishi bilan aloqador. Odamning normal rivojlanishi 46 xromosomadan iborat 

yig’indi mavjud bo’lpndagina amalga oshiradi. Xromosomaning yetishmasligi yoki 

ogyagqchaligi turli nomaqbul hodisalarga olib kelishi mumkin. Irsiy kasalliklarning 

sababini bilish yosh davrda kasallik rivojlanishini oldini olish va davolash 

metodlarini ishlab chiqish imkonini beradi. 

     Radiatsion genetikaning rivojlanishi koinotda olib borilayetgan tadqiqotlar tufayli 

muhim o’rinni egallaydi. Koinotga uchishda insonga koinot nurlanishi ta’sir etadi va 

bu irsiyatga ta’sir etishi mumkin. Koinot genetikasining yail bir muammosi koinot 

nurlanishi xavfliligini genetik tomondan baholash zarurligi yuzaga kelganligidir. 

Radiatsion genetika tibbiy profilaktikaga aloqadordir. Ma’lumki, bir necha marotaba 



rentgen nurlanishiga uchragan odamlarda patalogiya Pilan bolalar tug’ilishi yuqori 

bo’ladi. 

     Antibiotiklar yaratilishi va mikroorganizmlar genetikasi paydo bo’lgandan so’ng 

genetika farmatsevtika sanoatida muhim o’rin tuta boshladi. 

Oxirgi yillarda genetika oldida hayvonlarni ozikdantirish uchun va inson uchun 

aminokislotalarni     ishlab     chiqarish    muammosi     turibdi.     Bu     muammo     

hal     etishda  natijasidir. Irsiyat va o’zgaruvchanlik asosida murakkab biokimyoviy, 

fnziologik jarayonlar yotadi. Bu bilan genetikaning biokimyo va fiziologiya bilan 

bog’liqligi tushuntiriladi. Аminokislotalarni yuqori darajada ishlab chiqaruvchi 

mutantlarni hosil qilish qo’llanishi mumkin. Saraton kasalligi juda xavfli kasallik 

bo’lib, mutaxasislarning fikricha bu kasallik somatik hujayralarning irsiy apparati 

o’zgarganda yuzaga keladi. Bu kasallikga qarshi samarali  kurash choralari hali 

ishлab chiqilmagan. 

     8.Odam irsiyati va o’zgaruvchanligini o’rganishdagi qiyinchiliklar. Genetika fani 

o’simliklar, hayvonlar, mikroorganizmlar bilan bir qatorda odamning irsiyati va 

o’zgaruvchanligini tadqiq qilish bilan ham shug’ullanadi. Odam irsiyati va 

o’zgaruvchanligini o’rganuvchi genetikaning sohasi antropogenetika deb ataladi.       

Odam ham biologik, ham ijtimoiy taraqkiyot mahsulidir. Shunga binoan o’simlik, 

hayvonlar irsiyati va o’zgaruvchanligi bilan bog’lik barcha metodlarni odamlar 

irsiyati va o’zgaruvchanligini o’rganishda ko’llab bo’lmaydi. Masalan, genetik 

tadkiqot biror belgi yoki xossani irsiylanishini aniklash maqsadida shu belgi-

xossalarga ega erkak va ayolni majburan nikoxlash konun bilan ma’n qilinadi.    

Odam irsiyati va o’zgaruvchanligini o’rganishdagi ikkinchi kiyinchilik uning kam 

nasl berishi bilan aloqador. Ma’lumki gulli o’simliklar minglab urug’ beradilar, 

baliklar yuz minglab tuxum krldirgani holda, odam bitgadan, kam xolatlarda 

egizak farzand ko’radi. 

     Odam irsiyati va o’zgaruvchanligini o’rganishdagi uchinchi kiyinchilik uning 

naslini juda kech balog’atga yetishi bilan aloqador. O’rta hisobda odamlar 20-22 

yoshda farzand ko’radilar. Nevara ko’rishi uchun esa 38-42 yil kerak bo’ladi. 

Vaholanki, bakteriyalarda ikkita nasl olish uchun 60-90 minut kifoyadir. G’o’za, 

bug’doy, makkajo’xori vash u singari bir yillik o’simliklar uchun esa ikki yil 

yetarlidir. Ko’pchilik hayvonlarning balog’atga yetish davri odamlarnikiga 

nisbatan ancha qiska. Masalan, drozofila meva pashshasi 20-25 kunda yangi nasl 

bersa, chumchuqlar bir yilda 2-3 nasl qoldiradilar. 

      Odam irsiyati va o’zgaruvchanligini o’rganishdagi yana bir qiyinchilik 

odamning begona shaxsga uylanishi yoki turmushga chiqishi oqibatida uning 

irsiyatini geterozigotali holatda bo’lishidir. Holbuki genetik tadqiqotlarni o’tkazish 

va biror xulosaga kelish uchun gomozigota ota-ona organizmlar tanlanib olinadi. 

Ular esa inbred usulini ko’llash orqali hosil qilinadi. Odamlarda esa bunday usulni 

qo’llash qonun orqali ma’n qilinadi. 

    Odam irsiyati va o’zgaruvchanligini o’rganishdagi yana bir qiyinchilik 

nikohlangan ota-onalar bilan ularning farzandlarini bir xil sharoitda tarbiyalash 

bilan aloqador. Shunday qiyinchiliklarga karamay odam irsiyatini o’rganish 

nazariya va amaliyet uchun dolzarb muammo sanaladi. Birinchidan, o’simlik va 

hayvonlarda ochilgan irsiyat va o’zgaruvchanlik konunlari, nazariyalari odamda 



ham o’z mohiyatini saqlaydimi degan muammoni hal etish zarur. Ikkinchidan 

mazkur muammoni yechimini topishning amaliy ahamiyati shundan iboratki, odam 

irsiyati qanchalik yaxshi o’rganilsa biz uning irsiyatiga salbiy ta’sir etuvchi 

omillarni aniqlagan va irsiy kasalliklar kelib chiqishi sabablarini bilgan bo’lamiz 

va odam irsiyatini yaxshilash chora-tadbirlarini ishlab chiqamiz. Qisqa vaqt ichida 

antropogenetika fan sifatida shakllanib, uning yangi-yangi shaxobchalari tarkib 

topdi. Tibbiyet genetikasi, pedagogik genetika, demografik genetika, populyatsion 

genetika va yevgenika, antropogenetikaning tarmoqlari sanaladi. 

V.  Yangi mavzuni mustaxkamlash: (30 min) 

 1. Genetika atamasining lug’aviy ma’nosini tushuntiring. 

2. Odam genetikasi fanini genetika fani bilan qiyosiy o’rganing? 

3. Genetika fanining tekshirish ob’yekti nima?. 

4. Irsiyat va o’zgaruvchrnlikning ahamiyati nimadan iborat?. 

5. Genetikaning tarmoqlari va ularning tekshirish ob’yektlarini yoriting. 

6. Genetika fanining rivojlanishi necha bosqichdan tashkil topgan?. 

7. Genetikaning birinchi rivojlanish bosqichida nimalar aniqlanadi?. 

8. Genetikaning ikkinchi rivojlanish boskichida qanday kashfiyotlar kilindi?. 

9. Genetikaning uchinchi rivojlanish boskichida nimalar aniklanadi?. 

10.Genetikaning asosiy metodlarini so’zlang va ularning har birini izoxlang. 

11. Genetika fanining nazariy va amaliy ahamiyatini siz qanday tushunasiz?. 

VI. Darsni yakunlash. ( 3 min ) 

Adabiyotlar. 

1. Fayzullayev S.S., G’ofurov A.T., Matchonov B.Ye. «Odam genetikasi» 

Toshkent, «Ijod dunyosi», 2003y.  

2. Olimxo’jayeva P.R., Inog’omova D.R. «Tibbiyot genetikasi». Toshkent,    «Abu 

Ali Ibn Sino», 2002y.  

3. Shevchenko V.A., Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika  cheloveka» 

M.,«Vlados», 2002y.  

4.Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika cheloveka». (praktikum). - M., 

Vlados, 2001y.  

 

MA’RUZA 2. 

Odam irsiyatining moddiy asoslari. 

    Darsning maqsadi va vazifalari: 

a) ta’limiy: Xromosomalarning tashqi, ichki tuzilishi va kimyoviy tarkibi. DNK  

replikatsiyasi. Kariotip to’grisida tushuncha. Hujayraning bo’linishi. Mitozning genetik 

ahamiyati. Mitoz bo’linishning norasmiy tiplari (amitoz, endomitoz, politeniya 

hodisasi). Meyoz bo’linish. Meyoz bo’linishning biologik ahamiyati. Jinsiy 

ko’payishning norasmiy tiplari. Hayvonlarda gametogenez. O’simliklarda sporogenez 

va gemetogenez. O’simliklar va hayvonlarda urug’lanish 

b) tarbiyaviy. Biologik tafakkuri va ilmiy dunyoqarashini kengaytirish. 

v) rivojlantiruvchi:  xujayrada boradigan jarayonlar xaqidagi bilimlar, o’quv 

adabiyotlari, ilmiy ommobop jurnallar ustada mustaqil ishlash ko’nikmalarini 

rivojlantirish.  

Darsning turi:  ma’ruza. 



Dars uchun ajratilgan vaqt: 80 min. Dars o’tish joyi: №      xona. 

Darsning jixozlanishi: адабиётлар 

Fanlar bilan bog’lab o’tish: biologiya,  psixologiya, pedagogika, kimyo. 

Xayot bilan bog’lab o’tish: Har qanday fan insonning tadqiqot faoliyati bilan 

aloqador bo’lib, u narsa va xodisalar to’g’risida bilimlar to’plashga yo’nalgan, 

hamda tadqiqot qilinayotgan narsa xodisalar to’g’risida to’liq va chuqur bilim 

olishga qaratilgan.  

Darsning texnologik xaritasi. 

Darsning borishi:   

1. Tashkiliy qism: salomlashuv, davomat, yangiliklar. (2 min) 

II. O’tilgan mavzuni so’rash va mustaxkamlash: (30 min) 

1. Genetika atamasining lug’aviy ma’nosini tushuntiring. 

2. Odam genetikasi fanini genetika fani bilan qiyosiy o’rganing? 

3. Genetika fanining tekshirish ob’yekti nima?. 

4. Irsiyat va o’zgaruvchrnlikning ahamiyati nimadan iborat?. 

5. Genetikaning tarmoqlari va ularning tekshirish ob’yektlarini yoriting. 

6. Genetika fanining rivojlanishi necha bosqichdan tashkil topgan?. 

7. Genetikaning birinchi rivojlanish bosqichida nimalar aniqlanadi?. 

III. Asosiy tayanch iboralar: ( 5 min) Xromosoma, DNK  replikatsiyasi. Kariotip, 

amitoz, endomitoz, politeniya, Meyoz   

IV. Asosiy qism. (30min) 

Yangi mavzu bayoni: 

Reja: 

1. Xromosomalarning tashqi, ichki tuzilishi va kimyoviy tarkibi. 

2. DNK replikatsiyasi. Kariotip to’grisida tushuncha. 

3. Hujayraning bo’linishi. Mitozning genetik ahamiyati. Mitoz bo’linishning norasmiy tiplari 

(amitoz, endomitoz, politeniya hodisasi). Meyoz bo’linish.  Meyoz bo’linishning biologik 

ahamiyati. 

4. Jinsiy ko’payishning norasmiy tiplari. Hayvonlarda gametogenez. O’simliklarda sporogenez 

va gemetogenez. O’simliklar va hayvonlarda urug’lanish, 

1. Xromosomalarning tashqi, ichki tuzilishi va kimyoviy tarkibi. Hujayra 

yadrosidagi xromosomalar hamma vaqt yeritgich mikroskopda ko’rinavermaydi. 

Ular ular hujayra bo’linayotgan davrda ko’zga tashlanadi. 

Xromosomalar umumiy tashqi tuzilishini hujayra bo’linishining metafaza va 

anafazaning boshlang’ich davrida yaxshi ko’rish mumkin. Bu bosqichlarda ular bo’yiga 

ancha qiskargan bo’lib, ekvator tekisligida joylashadi. Xromosomalar tashqi ko’rinishi, 

xajmi bilan o’zaro farqlanadilar. Ularning uzunligi 0,2 - 50 mkm, diametri 0,2 - 5 mkm 

oralig’ila bo’ladi. Xromosomalarning shakli asosan sentromeri joylashishiga ko’ra 

belgilanadi. Sentromeraiing asosiy vazifasi hujayra bo’linayotganda uning joyini 

o’zgartirishdan iborat. Sentromera har bir xromosomaning ma’lum yerida joylashgan 

bo’ladi. 

Agar sentromera xromosomaning o’rtasida joylashsa, metafazada bu xromosoma U-

shaklli bo’lib ko’rinadi. Bunday shakldagi xromosoma metatsentrik ya’ni teng yelkali 

deyiladi. Agar sentromera xromosomani bir-biriga teng bo’lmagan ikki qismga ajratib 



tursa, u holda biroz teng bo’lmagan - submetatsentrik yoki haddan tashqari noteng 

yelkali - akrotsentrik xromosoma, agar sentromera xromosomaning uchki qismiga 

yaqin joydan o’rin olsa ular telotsentrik xromosomalar deyiladi. Xromosomalar 

uchidagi tanachalar esa telomeralar deb ataladi. Xromosomada sentromeradan tashqari 

ikkilamchi sentromera bo’lishi mumkin. Lekin u xromosoma joyini o’zgartirishda 

katnashmaydi. Ko’p hujayralarda uning o’rnida yadrochalar shakllanadi. Ba’zan 

xromosoma uchlarida uncha katta bo’lmagan tanachalar - yo’ldoshlar joylashadi. 

Bunday xromosomalar yo’ldoshli xromosomalar deyiladi. 

    Sentromeraga yaqin joylashgan xromosoma qismi - proksimal, uzoqlashgan qismi - 

distal qism deb ataladi. Agar xromosoma bo’linib ketsa va sentromera yo’qolsa, 

sentromersiz qism sentromerani tiklay olmaydi va u bora-bora tarkibiy qismlarga ajralib 

ketadi. Sentromera tarkibida DNK bo’ladi va u xromosomani qayta tiklash qismi bo’lib 

hisoblanadi. Har bir xromosoma juft xromatiddan iborat. Xromatidlar juda ko’p 

ingichka ipchalar -xromonemalardan tashkil topgan. Xromonemalar interfazada 

spirallashgan holatda bo’ladi. Profazada uning spirallashishi xromosoma bo’ylab 

tarqaladi. Bu iplarda to’q rangga bo’yaluvchi donachalar ya’ni xromomerlarni ko’rish 

mumkin. 

   Qutbli va elektron mikroskopiya kabi tadkiqot metodlari xromosomalarning nozik 

tuzilishini o’rganishga imkon yaratdi. Har bir xromonema ikkita elementar yig’indidan, 

ya’ni mikromolekulyar o’lchamli birlamchi ipchalardan tashkil topadi. Birlamchi ipcha 

diametri 30 A° ga teng. 

    Spirallashish ikki ko’rinishda bo’ladi. Ularning biri mayda, ikkinchisi yirik bo’ladi, 

xromosomalar uzunasiga bir-biridan fark qiluvchi kismlardan tashkil topgan. Ayrim 

qismlar to’liq spirallashadi, boshqalarch kam spirallashadi. To’liq spirallashgan qism 

to’q rangda, kam spirallashgani och ko’rinishda bo’ladi. To’liq spirallashgan qism 

geteroxromatin, kam spirallashgan qism euxromatin deb nomlanadi. 

Xromosomalarning uzunasiga tabaqalashganligi gigant xromosomalarda ayniqsa 

ko’zga tashlanadi. Chunki ular 1000 dan ortiq xromonemalardan iborat bo’ladi. Gigant 

xromosomalar dastlab chivin lichinkasining so’lak bezi xujayralarida, so’ng drozofila 

lichinkasi so’lak bezlarida, o’simlik xujayralarining endosperm va antipod yadrolarida 

topilgan. 

    Xromosomalarni asosiy bo’yoq moddalari bilan bo’yaganda uning turli qismlari 

turlicha reaksiyaga kirishadi. Ayrim qismlari to’q rangga bo’yaladi, ular geteroxromatin 

qismlari, och rangga bo’yalgan qismlari euxromatin qismlardir. Ular turlicha genetik 

xususiyatga ega. Geteroxromatin qismlarida genlar mavjud bo’lmay, ular irsiyat 

jihatdan nofaol, euxromatin qismlarida genlar mavjud bo’lib ular faoldir. 

   Xromosomalarning kimyoviy tarkibi 90-92% nukleoproteidlardan iborat. 

Nukleoproteid dezoksiribonuklein kislotasi (DNK) va oksil gistonlardan iborat. Bundan 

tashqari, xromosomada RNK, kalsiy, magniy, temir ionlarining birmuncha mikdori va 

gistonsiz oqsillar ham mavjud. 

    DNK tabiatan biologik polimer hisoblanadi. DNK molekulasi 

dezoksiribonukleotidlarning monomer yig’indilarining ketma-ketligidan tuzilgan. 

Nukleotid tarkibida geterotsiklik azot asoslari (purin va pirimidinli), uglevod-

dezoksiriboza va fosfor kislota qoldig’i uchraydi. Ko’pchilik 

dezoksiribonukeotidlarning tarkibiga purin hosilalari -adenin va guanin, pirimidin 



hosiyaalari - sitozin va timin asoslari kiradi. DNK zanjiridagi nukleotidlar o’rtasidagi 

boglanish fosfor kislotasining diefir hosilasining qo’shni dezoksiriboza qoldiqlarining 

gidroksillari (3! va 5!) o’rtadagi bog’lar hisobiga amalga oshiriladi ya’ni DNK polimer 

zanjiri dezoksiriboza va fosfatli qoldiqlar ketma-ketligidan iborat. Bu zanjir 

dezoksiriboza koldig’iga yonbosh radikallar purin va pirimidin asoslari qo’shilgan 

bo’ladi. 

DNK molekulasida ikki nukleotid zanjirlarining ikkilangan spiralь ko’rinishida 

birlashgan bo’lib, bunda ikki zanjirning purin va pirimidin asoslari spiralning ichki 

bo’shlig’ida joylashadi. Asoslari bir-biri bilan vodorod bog’lari bilan bog’lanadi. 

  RNK ham DNKga o’xshash polinukleotid bo’lib, uning tarkibiga to’rtta azot asoslari: 

adenin, guanin, sitozin, uratsil, uglevodlar - ribozalar kiradi. DNKdan farqli ravishda 

RNK bir zanjirli tuzilishga ega. 

2.   DNK replikatsiyasi. Genetika fanida asosiy masalalardan biri mitotik siklning qaysi 

davrida xromosomalar paydo bo’lishini o’rganish bo’lsa, ikkinchisi bu hodisaning 

molekulyar mexanizmini aniqlashtirishdir. 

     Xromosomalar biosintezining molekulyar mexanizmida asosiy o’rinni 

xromosomaning asosiy tarkibiy kismi sifatida DNK replikatsiyasi ya’ni ikkilanishi 

egallaydi. DNK sintezini o’rganish shuni ko’rsatadiki, bu jarayon ko’p xujayrali 

organizmlarda interfaza bosqichida bo’lib o’tadi. Interfaza 3 davrga bo’linadi: mitozdan 

keyingi interfaza davr S^ deb belgilanadi. Bu davr davomiyligi 10 soatdai bir necha 

sutkagacha cho’ziladi. Shu davrda yosh xujayra kattalashadi, hajm jihatdan ortadi. 

Unda ko’plab organik, mineral moddalar zahirasi to’shtanadi. Interfazada DNKning 

sintezlanishi 8 davr deb nomlanadi. Bu davr mobaynida DNK molekulasi ikki hissa 

ortadi, u 6-10 soat davom etadi. 

    Interfazaning DNK sintezidan keyingi davr 02 deb atalib, unda DNK sintezlanmasa 

ham RNK va oqsil sintezi davom etadi va u 3-4 soat davom etadi. 

DNK molekulasining replikatsiyasi to’g’risida uch xil faraz ilgari surilgan. Bular 

konservativ - turgun, polikonservativ - yarim turg’un va dispersion farazlardir.      

Konservativ farazga ko’ra replikatsiya davrida DNK molekulasidagi qo’sh spiral 

o’zgarmaydi, shu holatda u o’ziga aynan o’xshash molekulani sintezlaydi. Binobarin 

ikki DNK molekulasining biri eski, ikkinchisi to’lig’icha yangi bo’ladi. Yarim 

konservativ faraz bo’yicha replikatsiya davrida DNK molekulasining qo’sh zanjiri bir-

biridan ajralib ikkiga bo’linadi va har bir zanjir komplementar zanjirning hosil bo’lishi 

uchun matritsa vazifasini o’taydi. Natijada hosil bo’lgan ikkita DNK qo’sh zanjirining 

biri eski, ikkinchisi yangi bo’ladi. Replikatsiyaning dispersion usulda DNK 

molekulasining ikkilanish jarayonida hosil qiluvchi zanjirlar uzilib parchalanadi. 

Shundan so’ng har bir     DNK fragmenti o’ziga o’xshash fragmentni hosil qiladi va 

ular o’zaro birlashib yangi    DNK molekulasining tikl",nishiga sababchi bo’ladilar. 

Yuqorida bayon etilgan fikrlar DNK replikatsiyasi bo’yicha berilgan sxemalarda o’z 

ifodasini topgan. 

    DNKning yarim konservativ ikkilanishi J.Uotson va F.Krik tomonidan ishlab 

chiqilgan modelga to’g’ri keladi. Bu sxemaga ko’ra, DNK replikatsiyasida purin va 

pirimidin asoslari o’rtasidagi vodorod bog’lar uziladi. So’ngra ikkilangan polinukleotid 

zanjir ajraladi va hosil bo’lgan zanjir polimerizatsiya yo’li bilan o’ziga komplementar 



zanjirni karioplazmadagi mononukleotidlardan tuzadi. 

3.   Kariotip hakida tushuncha. Ma’lum turga tegishli organizmlarning turli 

somatik to’qimalarining hujayra xromosomalarini tadqiq etish shuni ko’rsatdiki, har 

bir tur uchun xromosomalarning o’ziga xos soni, shakli va tarkibi mavjuddir. 

O’simlik va hayvonlarning ma’lum sistematik guruhi uchun xos bo’lgan somatik 

hujayra xromosomalarining soni, shakli va xajmi kariotip deb ataladi. 

Har xil turga xos bo’lgan xujayralarda bo’lgan xromosomalar shakliga ko’ra bir-

biridan farq kiladi: xromosomalarning ba’zi turlari uzun, ba’zilari kaltaroq bo’ladi.       

Xromosomalar shakli va o’lchamlari bilan ham farq qilishi mumkin. Somatik 

hujayralarda xromosomalar soni jinsiy hujayralardagi xromosomalar soniga 

karaganda ikki marta ko’p bo’ladi, chunki xromosomalar mikdorining yarmi ona 

jinsiy hujayralaridan, yarmisi ota jinsiy hujayralaridan o’tadi. Somatik xujayraning 

ikkilangan xromosomalar soni diploid to’plam deyiladi va 2p bilan belgilanadi. 

Jinsiy xujayralardagi xromosomalarning soni gagshoid to’plam deyiladi va p bilan 

ifodalanadi. 

Kariotipdagi xromosomalar mikdori o’simlik va hayvonlarning tuzilish darajasi 

bilan bog’liq bo’lmaydi. Organizmlarning oddiy shakllari ko’p sonli va aksincha, 

murakkab shakllari esa kam sonli xromosomaga ega bo’lishi mumkin. Masalan, 

sazan balig’i 104, shimpanze maymuni 48 xromosomalidir. 

4.   Hujayraning bo’linishi.  Hujayra bo’linishi natijasida bir xujayradan ikki hujayra 

xosil bo’ladi. Hujayra bulinishi organizmlar ko’payishining markaziy qismini tashkil 

etadi. Hujayra bir necha usullar orqali bo’linadi. Ularning eng ko’p uchraydigani 

mitoz bo’linishdir. Mitoz bo’linish ikki asosiy boskich: yadroning bo’linishi 

(kariokinez) va sitoplazmaning bo’linishi (sitokinez)dan iborat. Mitoz uzluksiz 

jarayon bo’lib, natijada hosil bo’lgan ikkala qiz xujayra o’rtasida irsiy axborotning 

barobar taksimlanishi amalga oshadi, bundan avval esa xromosomalarning 

ikkilanishini ko’rish mumkin. 

     Mitoz 4 bosqichdan tashkil topgan. Bular: interfaza, profaza, metafaza, anafaza va 

telofaza. Ikki bo’linish o’rtasida hujayra yadrosi interfaza bosqichida bo’ladi. 

Interfaza tinch holatdagi yadro bosqichi deb atalishiga qaramasdan, aslida yadroda bu 

davrda metabolik jarayenlar faol amalga oshadi, hujayra bo’linishga tayyorgarlik 

ko’radi. Interfazada xromosomalarning ikkilanish jarayoni amalga oshiriladi, bunda 

har bir xromosoma o’ziga o’xshash xromosomani hosil etadi. Hayvon hujayralarida 

telofaza oxirida va interfazaning boshlanishida sentriolalarning ikkilanishi ro’y beradi. 

Bu davrda yadro bo’yalganda to’rsimon tuzilishga ega bo’ladi, keyingi boskichda esa 

ulardan xromosomalar shakllanadi. 

    Mitoz bo’linishning birinchi bosqichi profaza (lotinchadan rgo - davr, rpoz15 - 

namoyon) bo’lib, bunda xromosoma iplari - xromatidalarning spirallashishi natijasida 

ular yo’g’onlashadi, kattalashadi, ikkilangan iplar ko’rinishida yorug’lik 

mikroskopida ko’rinadigan bo’lib qoladi. Bu xromatidalar profazada tarqalmaydi, 

balki umumiy qism, sentromera orqali ushlab qolinadi. 

   Profazada xromosomalarning buralish jarayoni davom etadi, bu esa ularning 

qisqarishiga va yo’g’onlashishiga olib keladi, bunda xromosomalar butun yadro 

hajmini egallaydi. Profazada sentriolalarning bo’linib qismlarga tarqalishi boshlanadi. 

Sentriolalar o’rtasida bo’linish urchug’ining ingichka ip to’plami paydo bo’ladi. 



Ularning yig’indisi axromatin apparati deyiladi. Profazaning o’rtasi yoki oxirida 

yadro kobig’i va yadrocha yo’koladi, shu materialdan bo’linish urchug’i shakllanadi. 

Natijada xromosomalar sitoplazma va karioplazmaning umumiy massasida 

joylashadi, bunda mikoplazma hosil bo’ladi. Bu bilan profaza tugallanadi. 

    Metafaza (grekcha te1a - keyin)da xromosomalar zichlashib, yo’g’onlashadi. 

Metafazada xromosomalar hujayra markazida ekvator bo’ylab to’planadi. Bunda 

xromosoma sentromerasi ekvatorial tekislikda bo’lsa, qolgan qismi bu tekislikdan -

ashqarida joylashan bo’ladi. Urchuk iplarining zichligi ortib, ularning 

xromosomalarga shunday holatda tutashadiki, bunda har bir sentromeraga ikki 

qutbdan axromatin iplari birikadi. Bu boskichda sentromeraning cho’ziluvchanligi 

juda kamayadi. 

    Anafaza (grekchadan apa - qayta) mitoz bosqichi, bunda sentromeralar bo’linib, 

xromatidalar qutblarga tarqaladi. Avval sentromera qismlari so’ngra 

xromosomalarning o’zi ham ajrala boshlaydi. Har bir qutbda xromasomalar soni 

tenglashadi va bo’linishidan oldingi xujayraning xromosoma soniga muvofiq bo’ladi. 

Telofazada (grekchadan 1ye1oz - gugal) xromosoma iplarining yoyilishi, 

ingichkalashishi, uzayishi kuzatiladi. Xromosomalarning har bir guruhi atrofida yadro 

qobig’i hosil bo’ladi, yadrocha shakllana boshlaydi. Sitoplazma bo’linishi tugallanadi 

va xujayra qobig’i hosil bo’ladi. Hosil bo’lgan yangi qiz hujayralar interfaza 

bosqichiga o’tadi. 

Shunday qilib mitoz ikki: yadroning va sitoplazmaning bo’linishidan tashkil topadi. 

    Mitoz jarayoni odatda 1-2 soat davom etadi. Davomiyligi hujayra turi, yeshi, tashqi 

muxit sharoitlariga bog’lik bo’ladi.  Hujayra bo’linishi yuqori harorat, radiatsiyaning 

katta dozasi, narkotik moddalar va o’simlik zaharlari ta’sirida to’xtashishi mumkin. 

     5.Mitozning biologik axamiyati. Hujayraning mitotik bo’linishi yuqori darajadagi 

aniqligi bilan ajralib turadi. Mitoz mexanizmi organizmning evolyutsion taraqqiyotda 

million yillar davomida tarkib topgan. Mitoz bo’linish hujayralarning yashab qolishiga 

sababchi bo’ladigan, aslida hayotni uzluksiz davom ettiradigan jarayendir. 

     Mitoz bo’linishda hosil bo’lgan qiz hujayralar ona hujayra singari 

xromosomalarning diploid to’plamiga ega bo’ladi. Hujayraning mitoz bo’linish 

o’simliklarning vegetativ ko’payishini, hayvonlarning jinssiz ko’payishini, embrional 

va postembrional taraqqiyotning, tananing jarohatlangan qismini qayta tiklanishining 

asosini tashkil etadi. Mitoz tufayli organizmlarda irsiy axborotning tekis taqsimlanishi 

amalga oshadi va bir butushshgicha saklanadi. 

6. Hujayra bo’linishining norasmiy tiplari. Mitoz bilan birga somatik hujayralar 

bo’linishining boshqa turi to’g’ri bo’linish yoki amitoz ham mavjud. Bunda yadro oldin 

o’rtasidan ingichkalashib, so’ng ikkiga teng bo’linadi. Amitoz yo’li bilan oddiy 

organizmlar, maxsus hujayralar bo’linadi, masalan, hayvonlarda jigar hujayralari, 

o’simliklar murtak parenxemasi hujayralari. Amitoz patologik o’zgargan xujayralarda, 

xususan, saraton kasalligi hujayralarida uchraydi. 

     Amitoz boshlanishidan avval DNKning ikkilanishi sodir bo’ladi. Lekin 

xromosomalar va bo’linish urchug’i mikroskopda ko’rinmaydi. Hujayralar o’rtasida 

yadro moddasining taqsimlanishi turlicha bo’ladi. Shuning uchun bu hujayralar irsiy 

jihatdan mukammal sanalmaydi. Endomitoz bo’linishda xromosomalar sonining ikki 

hissa ortishi hujayra yoki yadroning bo’linishisiz sodir bo’ladi. Buning natijasida 



xromosomalar ikki hissa ortib, ular yadro ichida qoladi. Ba’zi hollarda xujayradagi 

xromosomalar soni bir necha o’n hissa ortib ketadi. Endomitoz har xil o’simlik va 

hayvon to’qimalarining hujayralarida uchraydi. Natijada poliploidiya hodisasi ro’y 

beradi. 

      Politeniya - ba’zan xromosomalarning hosil bo’lishi hujayradagi xromosomalar 

sonining ortishisiz ro’y beradi. Har bir xromosoma bir necha marta kattalashadi, bunda 

xromosomalar tarkalib ketmay, bir-biriga yopishgan holda qoladi. Bu hodisa politeniya 

deb ataladi. Politeniya natijasida xromosomalar diametri ortadi, xromatidlar soni 1000-

2000 ga yetadi, natijada «gigant» xromosomalar vujudga keladi. 

     Politeniya hodisasi kator to’qimalar hujayralarida kuzatiladi. Politeniya hodisasi ikki 

qanotli hasharotlarning so’lak bezi to’qimasidagi hujayralarda va ba’zi bir o’simliklar 

xujayrasida uchraydi. 

     7.Hujayraning meyoz bo’linishi. Jinsiy  hujayralarda  meyoz  bo’linish  amalga 

oshadi.   Meyoz  yadroning  ikkita  ketma-ket bo’linishini o’z ichiga oladi. Birinchi 

reduksion bo’linishda xromosomalar soni ikki marta kamayadi. Ikkinchi ekvatsion 

(tenglashtiruvchi) bo’linishda gagshoid xromosomali xujayralar hosil bo’ladi. 

Birinchi reduksion bo’linishga taalluqli bosqichlar rim raqami I bilan, ikkinchi 

ekvatsion bo’linish bosqichlari II bilan belgilanadi Reduksion bo’linishga yadroning 

profaza I dan telofaza I gacha bo’lgan o’zgarishlar, ekvatsion bo’linish esa profaza II 

dan telofaza II gacha davom etadi. Meyoz bo’linish ketma-ke- fazalardan iborat 

bo’lib, buning natijasida xromosomalar ma’lum o’zgarishga uchraydi. 

Profaza I ketma-ket keluvchi leptonema, zigonema, paxinema, diplonema, diakinez 

bosqichlaridan iborat. Leptonema bosqichida interfazadagi yadro to’rsimon ingichka 

iplarga -xromonemalarga aylanadi. Bu xromonema igshari diploiddir. Ular interfaza 

bosqichidayek qo’shaloqlangan bo’lib, bu elektron mikroskop yerdamida 

tasdiqlangan. Zigonema bosqichida gomologik xromosoma iplari bir-biriga tortiladi. 

Ular uchki qismidan boshlab uzinasiga birlashib ketadi. Gomologik 

xromosomalarning uzunasiga birlashishi kon’yugatsiya yoki sinapsis deyiladi. 

Xromosomalar sinapsisi gugallanishi bilan yadro keyingi bosqich paxinema 

bosqichiga o’tadi, bunda xromosoma iplari eng ko’p buraladi, natijada ular yo’g’on 

tortadi. Kon’yugatsiyalanuvchi bir juft xromosoma bivalent deb ataladi, u to’rtta 

xromatidlardan iborat bo’ladi. Paxinemada krossingover ya’ni kon’yugatsiyalanuvchi 

gomologik xromosomalarning xromatidalari o’rtasida gen va qismlarni almashinishi 

sodir bo’ladi. Natijada xromosomalardagi genlarning joylashish tartibi va o’rni 

o’zgaradi. Paxinemaning oxirgi bosqichida va keyingi bosqich diplonemada 

kon’yugatsiyalashgan gomologik xromosomalarning bir-biridan ajralishi yuz beradi. 

Gomologik xromosomalar odatda uchki kismi tomon bir-biridan ajrala boshlaydi va 

X ga o’xshash shakllari hosil bo’ladi. Bu holat xiazmalar deyiladi. Xiazmalar soni 

gomologik xromosoma uchlarini harakatlanishi natijasida asta sekin kamayadi.      

Profaza I ning oxirgi bosqichi bo’lgan diakinezda gomologik xromosomalar 

spirallashishi hisobiga qisqarib, yo’gonlashadi. Bivalentlar soni gagshoidga aylanadi. 

Bu bosqichda yadrochalar va yadro qobig’i yo’qoladi. 

Metafaza I da xromosomalar o’z sentromerlari bilan birgaliqda ekvatorda to’g’ri 

chizik bo’ylab joylashadi. Anafaza I da bivalentlarning gomologik xromosomalari 

qarama-qarshi qutblarga tarqaladi. Qiz xujayralarning yadrosida xromosomalar soni 



teng ikki hissaga kamayadi. Har bir juftdagi ota va ona xromosomalari istalgan 

qutblarga teng imkoniyatlarda tarqalishi mumkin. 

     Reduksion bo’linishning keyingi fazasi telofaza I bo’lib, u qisqa vakt davom etadi. 

Bu bosqich xromosomalarni qutblarga tarqalishidan boshlanadi. Bir muncha vaqt 

davomida xromosomalar kon’yugatsiyalangan holatda saqlanadi. Telofaza I dan 

so’ng doim ham sitokinez ro’y beravermaydi. Ba’zan bu jarayon meyozning ikkinchi 

bo’linishdan so’ng amalga oshadi. 

      Meyozning birinchi va ikkinchi bo’linishi o’rtasidagi boskich interkinez deb 

ataladi. Interfazadan farkli o’laroq, interkinezda xromosomalar reproduksiyasi va 

DNK regshikatsiyasi ro’y bermaydi. Interkinezda har bir xromosoma qo’sh 

xromatidlardan tashkil topgan bo’ladi. 

Profaza II mitoz profazasidan farq kilmaydi ya’ni yadro membranasi, yadrocha 

yo’qoladi, xromosomalar shakllanadi. 

Metafaza II da xromosomalar o’z sentromeralari bilan ekvator tekisligida joylashadi. 

Anafaza II da sentromerlar bo’linadi va har bir xromatida mustaqil xromosoma bo’lib 

qoladi. 

Telofaza II da xromosomalar kutblarga tarkaladi va sitokinez ro’y beradi ya’ni I 

meyoz bo’linish natijasida har bir gaploid sondagi xromosoma juftligiga ega bo’lgan 

ikkita yadro hosil bo’ladi. Ikkinchi meyoz bo’linishda har bir yosh yadro yana 

bo’linadi, biroq bunda kutblarga yosh xromatidalardan vujudga kelgan 

xromosomalar tarqaladi. Meyoz bo’linishga uchragan har bir hujayradan ikki 

bo’linishdan so’ng gaploid xromosoma to’plamiga ega to’rtta hujayra hosil bo’ladi. 

8.Meyoz bo’linishning biologik ahamiyati. 

      Meyoz bo’linish natijasida avlodlar almashinishi mobaynida xromosomalar 

sonining kamayishi kuzatiladi. Agar meyoz bo’linish davomida xromosomalar soni 

kamaymaganda edi, har bir yangi avlodda urug’lanish tufayli xromosomalar soni 

tinmasdan ikki hissadan ortib boraverardi. 

Meyoz bo’linish, gametalar hosil bo’lishi davomssa xromosomalarning xilma-xil 

kombinatsiyalari, ota-ona xromosomalarining meyoz bo’linishda har xil to’plami 

hosil bo’ladi. Gametalarda odatda ota-ona xromosomalari aralashgan holda bo’ladi. 

Har xil xromosomalarga ega gametalar irsiy o’zgaruvchanlikni hosil etadi. 

Xromosomalarning kon’yugatsiyasi, o’xshash qismlari bilan ayirboshlanishi 

(krossingover) natijasida irsiy axborotning yangi to’plami paydo bo’ladi. Bularning 

hammasi organizmlarda irsiy o’zgaruvchanlikni keltirib chiqaradi. Irsiy 

o’zgaruvchanlik organizmlar, turlar evolyutsiyasiga olib keluvchi asosiy omillardan 

biri sanaladi. Ayrim holatlarda meyoz jarayonida xromosomalarning gametalarga 

tarqalishi teng bo’lmasligi, 1-2 xromosoma normadan ortiqcha, ikkinchisida esa 1-2 

xromosoma kam tarqalishi mumkin. Bunday holat organizm rivojlanishining 

buzilishiga, xususan, odamlarda turli kasalliklarning kelib chiqishiga olib keladi. 

       9.Jinsiy ko’payishning norasmiy tiplari. Jinsiy ko’payishning norasmiy tiplariga 

partenogenez, ginogenez, androgenezlar kiradi. Jinsiy ko’payishning kayd etilgan 

tiplari meyoz bo’linish to’liq va qisman yo’qolishi va uning o’rni jinsiy sikl mitoz 

bilan almashishi oqibatida paydo bo’lgan. 

Yuqorida biz jinsiy ko’payish paytida otalik, onalik gametalarini ko’shilishi 

to’g’risida aytib o’tdik. Ayrim hayvon va o’simlik turlarida ko’payish 



spermatozoidsiz ro’y berishi mumkin. Murtakni otalanmagan tuxum xujayradan 

rivojlanishi partenogenez deb ataladi. Partenogenez tabiiy va sun’iy bo’ladi. Tabiiy 

partenogenezda voyaga yetgan tuxum xujayra tashqi va ichki sabablar ta’siri bilan 

spermatozoid bilan ko’shilmasa ham rivojlanib normal organizmni hosil qiladi. Tabiiy 

partenogenez tuban kisqichbaqasimonlar, kolovratniklar, pardaqanotlilar (arilar), 

kisman qushlarda (tustovuq) kuzatiladi. Partenogenez doimiy va kisman bo’lishi 

mumkin. Ba’zi hayvonlarda urug’lanmagan tuxum hujayradan faqat urg’ochi, 

urug’langan tuxum hujayradan esa ham urg’ochi, ham erkak jinsli organizmlar 

rivojlanadi. Ikkinchi holatda esa urug’lanmagan tuxum hujayradan faqat erkak, 

urug’langanidan esa urg’ochi organizm hosil bo’ladi. Tuba! qisqichbaqasimonlardan 

dafniyalarda urg’ochi organizm diploid, erkaklari gaploid xromosomala[ to’plamiga 

ega bo’ladi. Kulay sharoitda dafniya partenogenetik yo’l bilan ko’payadi. Natijada 

faqat urg’ochi organizmlar voyaga yetadi. Noqulay sharoitda (ozuqa yetishmaganda, 

harorat pasayganda urg’ochi dafniya xromosomalar diploid bo’lgan tuxum hujayrani 

hosil etadi va undan erka! dafniyalar rivojlanadi. 

Sun’iy partenogenez tajribada tuxum hujayrani har xil omillar ta’siri bila! 

faollashtirish natijasida hosil qilinadi. Bunday omillarga yuqori harorat, har xil 

kislotalar yorug’lik bilan tuxum hujayraga ta’sir etib uni faollashtirish kabilar kiradi. 

Sun’sh partenogenz tut ipak qurtida, baqalarda, kuyonlarda, suv o’tlarida, 

zamburuglarda, yuksa] o’simliklar (g’alladoshlar, dukkakli o’simliklar)da hosil 

qilingan. 

Partenogenezning alohida xili bo’lib ginogenez sanaladi. Ginogenez germafrodit 

yumalo! chuvalchanglarda, baliqlardan kumushsimon karas baligida kuzatilgan. 

Ginogenezda murtak urgoch! organizm yadrosidan hosil kilinadi. Partenogenezdan 

farqli ravishda ginogenezda spermatozosh tuxum hujayrani faollashtirishda 

qatnashadi, lekin u bilan ko’shilmaydi. 

     Ginogenezning teskari ko’rinishi bo’lib androgenez hisoblanadi. Agar tuxum 

xujayrada yadrо qanday sababga ko’ra nobud bo’lsa, tuxum hujayraga kirgan 

spermatozoidning ikkitasi bir-bir] bilan ko’shilib xromosomaning digshoid to’plamini 

hosil qilishi mumkin. Bunday xromosomа to’plamiga ega zigotalardan rivojlangan 

organizmdan faqat ota organizm belgilari namoyo! bo’ladi. 

    Xayvonlarda gametogenez. Jinsiy hujayralarning hosil bo’lish jarayoni 

gametogenez deyiladi. Hayvonlarda jinssh xujayralar xuddi somatik hujayralardek 

embrional hujayralardan rivojlanadi. Murta] hujayralaridan bora-bora keyinchalik 

jinsiy bezlar va jinsiy hujayralar taraqqiy qiladi Murtak xujayralari bir necha bor 

mitoz orqali bo’linib gonial xujayralarni - goniylarni hossh qiladi. Oldiniga ular ikkala 

jins organizmlarda o’xshash bo’lsada, keyinchalik bo’linib erkaklarda spermatagoniy, 

urg’ochi organizmlarda oogoniyga ajraladi. Bir qator mito bo’linishlardan so’ng 

xromosomalarning diploid to’plami saklangan holda hujayralarnin o’lchamlari 

kichrayadi. Shundan so’ng ular bo’linishdan to’xtab, hajmlari kattalashadi. Bu 

bosqichd; erkaklarda yetilmagan diploid to’plamli xromosomaga ega jinsiy 

xujayralar-birlamch] spermatotsitlar (I), urg’ochilarida birlamchi ootsitlar (I) hosil 

bo’ladi. Birlamchi spermatotsi hujayralar keyinchalik meyoz bo’linishga o’tadi. 

O’sish davridayoq birlamchi spermatotsitda meyo: profazasi uchun xos bo’lgan 

o’zgarishlar kuzatiladi. Yetilish davrida meyozning birinchi bo’linip natijasida 



ikkilamchi spermatotsitlar (spermatotsit II) hosil bo’ladi. Ularda xromosomalarnin 

gagshoid to’plami bo’ladi. 

    Ikkilamchi spermatotsit har biridan meyozning ekvatsion bo’linish tufayli ikkitada1 

hujayralar hosil bo’ladi, ular spermatidalar deb ataladi. Shakllanish bosqichid; 

spermatidalarning spermatozoidga aylanishi spermatogenez deb ataladi. Bu jarayonda 

yadro v sitoplazmaning barcha elementlari qatnashadi. Yetilgan spermatozoid 

boshcha, bo’yin va du^ qismlaridan tashkil topgan. Spermatidalarning yadrosi 

spermatozoid boshchasida joylashga1 bo’ladi. 

    Urg’ochi jinsiy hujayralari - tuxum hujayralarning rivojlanigai oogenez deb ataladi. 

B; jarayonning spermatogenezdan farki shundan iboratki, birinchidan, birlamchi ootsit 

(ootsit I) nin o’sish bosqichi ko’proq davom etadi, bunda ootsitda oziq moddalarning 

yig’ilishi ro’y beradn Ikkinchidan har bir ootsitdan 2 meyozning reduksion va 

ekvatsion bo’linishidan so’ng to’rtt ootidalar hosil bo’ladi, lekin reduksion bo’linishda 

bitta mayda II tartibli ootsit hujayrala] hosil bo’ladi. II tartibli ootsit hujayraning yirigi 

ekvatsion bo’linish mobaynida bitta yirik bitta mayda ootida, II tartibli ootsit 

xujayraning maydasi ikkita mayda ootidani hosil etadi Binobarin rivojtangan uchta 

ootida mayda, bittasi yirik bo’ladi. Ulardan faqat yirigi -tuxu» hujayra keyingi 

rivojlanish va urug’lanishga layoqatlidir. Qolgan uchta mayda ootidala] yemiriladi. 

     I0.O’simliklarda sporogenez va gametogenez. O’simliklarda jinsiy xujayralarning 

shakllanish jarayeni 2 bosqichga bo’linadi: 1- bosqich -sporogenez - gaploid 

sporalarning xosil bo’lishi; 2-bosqich - gametogenez - yetilgan gametalarnin hosil 

bo’lishi bilan tugallanadi. 

O’simliklarda mikrosporalar xosil bo’lish jarayoni mikrosporogenez, 

megasporalarning hosi. bo’lish jarayoni esa megasporogenez deb ataladi. 

Mikrosporogenez va mikrogametogenez: yosh changchi subepidermal to’qimasi 

arxeosporiyda har bir hujayra meyozning reduksion bo’linishdan keyin ikkita spora, 

ekvatsion bo’linishidan so’ng to’rtta gaploid to’plamli mikrosporalar xosil qiladi. Ular 

sporalarning tetradasi deb ataladi. Mikrosporalar hosil bo’lgandan so’ng 

mikrogametogenez boshlanadi. Har bir mikrospora mitoz bo’linishi oqibatida 

vegetativ va generativ hujayralarning hosil bo’lishiga olib keladi. Keyinchalik 

vegetativ hujayra va uning yadrosi bo’linmaydi. Unda oziq moddalar to’gshanadi, ular 

generativ hujayraning bo’linishini ta’minlab beradi. Generativ hujayra yana bo’linib, 

ikkita spermiyalar hosil etadi. Yetilgan chang donachasi bitta vegetativ xujayra va 

ikkita generativ yadrodan tashkil topadi. 

   Megasporagenez va megagametogenez: yosh urug’kurtakning subepidermal 

to’qimasida arxeosporial hujayra yetishadi. U reduksion usulda bo’linib bitta yirik, 

bitta mayda sporani hosil etadi. Bu yirik spora ekvatsion usulda bo’linib yana bitta 

yirik, bitta mayda sporani hosil etadi. Uchta mayda sporalar yemiriladi, yirik spora 

gaploid to’plamli xromosomaga ega bo’lib, uch marotaba mitoz usulda bo’linib 8 

yadroli murtak qopchasini xosil etadi. Ularning ikkitasi sinergidlar, bittasi tuxum 

hujayra sanaladi. Murtak xaltachasini qarama-qarshi va mikropile tomonida bittadan 

xujayra markazda o’zaro ko’shilib xromosomalari diploid to’plamli hujayrani hosil 

etadi. Shunday qilib murtak xaltachadagi 8 xujayradan 6 tasi gaploid xromosomalar 

to’plamiga, ikkitasi o’zaro qo’shilib diploid xromosomalar to’plamli hujayraga 

aylanadi. 



      12.O’simliklar va hayvonlarda uruglanish.    Hayvonlarda urug’lanish bir necha 

fazadan iborat. Birinchi fazada spermatozoid tuxum hujayraning biror yuza kismiga 

ilinadi yoki uning ichiga kiradi. Ba’zi hollarda masalan, ShshMyyez topoЬuz1yege§a 

spermatozoidi boshi tuxum hujayraga tegib uni faollashtirishi, lekin u bilan 

qo’shilmasligi mumkin. Bunday hodisa soxta urug’lanish deb ataladi. 

Urug’lanishning ikkinchi fazasida tuxum hujayraga ayrim holatlarda bir necha 

spermatozoidlar kirishi mumkin. Tuxum hujayra ichiga kirgan spermatozoid uning 

yadrosi bilan ko’shilishga tayyorgarlik ko’radi ya’ni spermatozoid yadrosi kattalashib 

ipterfaza bosqichiga o’tadi.    Bunday yadro erkak pronukleus deb nomlanadi. 

     Spermatozoid tuxum hujayra yuzasiga ilinganda yoki ichiga kirganda har xil 

hayvonlarning tuxum hujayrasining yetilishi turlicha bo’ladi. Spermatozoid bilan 

ko’shilishga tayyor tuxum hujayra urg’ochi pronukleus deb ataladi. 

     Spermatozoidning   yadrosi   bilan   tuxum   hujayra   yadrosining   qo’shilishi   

ya’ni   xaqiqiy urug’lanish tuxum hujayraning meyoz bo’linishi to’liq tugagandan 

keyin ro’y beradi. Chunki tuxum hujayra ichiga spermatozoidni kirishi:  

1) tinch holatda oosit I;     

2) metafaza holatdagi oosit I; 

3) metafaza yoki anafaza holatdagi oosit II va nihoyat  

4) yetilgan tuxum hujayrada kuzatiladi. 

   Binobarin, tuxum hujayraga kirgan spermatozoid undagi meyoz jarayonini tugashini 

«kutadi». Tuxum hujayra yadrosi bilan spermatozoid yadrosining qo’shilishi 

kariogamiya deyiladi. Demak, hayvonlarda urug’lanish ikki bosqichdan, singamiya - 

tuxum va urug’ hujayralarning, kariogamiya -ularning yadrolarining ko’shilishidan 

iborat. 

      O’simliklarda urug’lanish o’z mohiyatiga ko’ra hayvonlardagi urug’lanishga 

o’xshash ya’ni ikkita gaploid yadroning qo’shilishidan iborat. Shu bilan birga 

o’simliklarda urug’lanishning o’ziga xos jihatlari bor. 

    Ochiq urug’lilardagi urug’lanishni dastlab tasvirlagan olim N.NGorojankin, yopik 

urug’lilarda esa B.Strasburger hisoblanadi. O’simliktarda mikrogametogenez chang 

hujayrasining hosil bo’lishi bilan yakunlanadi. Onalik gulining ustunchasiga kelib 

tushgan chang (changlanish) chang naychayeini hosil qiladi. Chang naychasi 

urug’kurtak ichida joylashgan murtak xaltachasining mikropile tomoniga yetgach, u 

sinergidlarga tegib yoriladi va undagi spermiyaning biri murtak xaltasidagi tuxum 

xujayra bilan, ikkinchisi esa markaziy yadro bilan qo’shiladi. Urug’langan tuxum 

hujayrada xromosomalarning diploid to’plami tiklanadi va u urug’ning murtak 

qismini hosil etadi. Murtak xaltasidagi markaziy yadro bilan spermiya qo’shilishidan 

xromosomalarning triploidi hosil bo’lib, undan urug’ning zndospermasi rivojlanadi. 

Chang naychasidagi bir spermiyaning tuxum hujayra, ikkinchisining markaziy 

hujayra bilan qo’shilishi qo’sh urug’lanish deyiladi. U 1898 yilda rus olimi 

S.G.Navashin tomonidan kashf qilingan. 

V.  Yangi mavzuni mustaxkamlash: (30 min) 

 1. Mitoz sikli bilan mitozning nima farqi bor?. 

2.Mitoz fazalarini izohlang. 

3. Xromosomalarning tashqi, ichki, kimyoviy tarkibini tushuntiring. 

4. Xromosomalar tashqi qiyofasi bilan qanday xillarga bo’linadi?. 



5. DNK replikatsiyasi nima?. 

6. DNK replikatsiyasi to’g’risidagi farazlarni izoxlang. 

7. Kariotipga ta’rif bering. 

8. Mitoz bilan amitozni taqqoslang. Ular orasidagi o’xshashlik va farqni 

VI. Darsni yakunlash. ( 3 min ) 
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MA’RUZA 3. 

Odamda  ayrim  belgilarning  irsiylanishida  G.Mendel  konunlari. 
      Darsning maqsadi va vazifalari: 

a) ta’limiy: Mendelning birinchi va ikkinchi irsiyat qonunlari. Gametalar  soflik farazi. 

Belgilarning oralik holda irsiylanishi. Diduragay chatishtirish. Diduragay 

chatishtirishning sitologik asoslari. Gen allellarini ifodalash, belgilash. Poliduragay 

chatishtirish. 

b) tarbiyaviy. Biologik tafakkuri va ilmiy dunyoqarashini kengaytirish. 

v) rivojlantiruvchi:  G.Mendelь tomonidan kashf qilingan chatishtirish turlari xaqidagi 

bilimlar, o’quv adabiyotlari, ilmiy ommobop jurnallar ustada mustaqil ishlash 

ko’nikmalarini rivojlantirish.  

Darsning turi:  ma’ruza. 

Dars uchun ajratilgan vaqt: 80 min. Dars o’tish joyi: №      xona. 

Darsning jixozlanishi: адабиётлар 

Fanlar bilan bog’lab o’tish: biologiya,  psixologiya, pedagogika, kimyo. 

Xayot bilan bog’lab o’tish: Har qanday fan insonning tadqiqot faoliyati bilan 

aloqador bo’lib, u narsa va xodisalar to’g’risida bilimlar to’plashga yo’nalgan, 

hamda tadqiqot qilinayotgan narsa xodisalar to’g’risida to’liq va chuqur bilim 

olishga qaratilgan.  

Darsning texnologik xaritasi. 

Darsning borishi:   

1. Tashkiliy qism: salomlashuv, davomat, yangiliklar. (2 min) 

II. O’tilgan mavzuni so’rash va mustaxkamlash: (30 min) 

1 Mitoz fazalarini izohlang. 

2. Xromosomalarning tashqi, ichki, kimyoviy tarkibini tushuntiring. 

3. Xromosomalar tashqi qiyofasi bilan qanday xillarga bo’linadi?. 

4. DNK replikatsiyasi nima?. 

5. DNK replikatsiyasi to’g’risidagi farazlarni izoxlang. 

6. Kariotipga ta’rif bering. 

7. Mitoz bilan amitozni taqqoslang. Ular orasidagi o’xshashlik va farqni 

III. Asosiy tayanch iboralar: ( 5 min) 



 IV. Asosiy qism. (30min) 

Yangi mavzu bayoni: 

Reja: 

1. Mendelning birinchi va ikkinchi irsiyat qonunlari. 

2. Gametalar soflik farazi.  Belgilarning oralik holda irsiylanishi. 

3. Diduragay chatishtirish. Diduragay chatishtirishning sitologik asoslari. 

4. Gen allellarini ifodalash, belgilash. Poliduragay chatishtirish. 

1.Mendelning birinchi va ikkinchi irsiyat konuni.   Chex tabiatshunosi G.Mendeldan 

oldin ham tadqiqotchilar turli o’simlik va hayvonlarning bir-biridan belgilari bo’yicha 

farq qiluvchi formalarini chatishtirgan bo’lsalarda, biroq irsiyat qonunlarini ochishga 

muvaffaq bo’lmadilar. Irsiyat qonunlari birinchi marotaba G.Mendelь tomonidan kashf 

qilindi. Mendel muvaffakiyatlarini ta’min etgan omillar bo’lib: 

1. Chatishtirish uchun qulay bo’lgan no’xat o’simligini tanlanganligi va ular orasidan 

bitga, ikkita, uchta belgisi bilan farq kilgan formalarni chatishtirib duragaylar 

olinganligi; 2. Kelgusida har bir duragay o’simlik naslini alohida ekib, ularda ota-ona 

belgilarini 

qanday rivojlanganligini aniqlanganligi;  

3. Duragaylarni o’z-o’ziga chatishtirib ularning ikkinchi, uchinchi va keyingi 

avlodlarida ota- ona o’simliklarga o’xshash formalarni miqdorini aniqlanganligi va 

ularni matematik- 

statistik metod bilan taxlil kilinganligi;  

4.Tadqiqot natijalarini xulosalab, irsiyat qonunlarini ixtiro qilinganligi. Mendel irsiyat 

qonunlarini duragaylash metodi asosida kashf etdi. Uning tajribalarini birida doni sarik 

va yashil bo’lgan no’xat o’simliklari chatishtirildi. Chatishtirish natijasida olingan 

barcha duragay o’simliklar doni sariq rangda ekanligi ma’lum bo’ldi. Boshka tajribada 

no’xat o’simligining guli qizil va ok formalari chatishtirilgan edi, duragaylarning guli 

bir xil qizil rangda ekanligi aniqlandi.  

  Duragaylarning birinchi avlodida rivojlangan belgilarni dominant (g’olib, ustun), 

rivojlanmagani esa retsessiv (yashirin) belgi deb nomlandi. Ota-ona organizmlardagi 

belgilarning duragagaylarning birinchi avlodida birini ikkinchisi ustidan dominantlik 

qilishi Mendel tomonidan kashf etilgan irsiyatning birinchi qonunidir. Mazkur qonunni 

ba’zan duragay organizmlarda belgilarning bir xillik qonuni deb xam yuritiladi. 

   Duragaylash metodidan foydalanganda tubandagi ramziy belgilarni bilish zarur. 

Chatishtirshda qatnashayotgan ota-ona organizmi oldiga "R" harfi qo’yiladi. U lotin 

tilidagi ragema!ye - ota-ona so’zining bosh harfidir. Duragay organizmlar oldiga "G’" 

harfi ko’yiladi, u lotincha Shea1ye (farzandlar) so’zining bosh harfini ifodalaydi.    

Duragay avlodiga qarab ular yoniga raqam ya’ni Gь G2, G3 bilan belgilanadi. 

Chatishtirish belgisi "X" hisoblanadi. Duragaylarni ota yoki ona organizmi bilan qayta 

chatishtirishdan olingan individlar bekkross deb atalgani sababli G’ь belgisi qo’yiladi. 

G’ duragaylarni o’z-o’ziga chatishtirib olingan ikkinchi avlod duragaylarda don rangi 

yoki gul rangi bo’yicha xilma-xillik kuzatilgan. Yukorida keltirilgan duragay 

organizmlar ota-ona belgilariga o’xshash doni sariq va yashil, guli qizil va oq rangli 

o’simliklar borligi va ularning o’zaro miqdori 3:1 nisbatda bo’lganligi aniqlandi. 

   Bu jarayonni xulosalab Mendel ikkinchi irsiyat qonuni ya’ni ikkinchi avlod 



duragaylarda ota-ona belgilarining ajralishi va ularning nisbatini 3:1 holatda bo’lishini 

ixtiro qildi. 

     2.Gametalar soflik farazi. Mendel nima sababdan ota-onaning qarama-qarshi 

belgilardan G’ avlodda faqat biri rivojlangan holda, duragaylarning ikkinchi avlodida 

ikkala belgi ham rivojlanadi, biroq retsessiv belgili o’simliklarning soni dominant 

belgili o’simliklar soniga qaraganda uch hissa kam bo’ladi degan muammoni yechish 

maqsadida gametalar soflik farazini ilgari surdi. Mazkur farazga ko’ra o’simliklarda 

ularning belgi va xossalarini avloddan-avlodga o’tkazuvchi irsiy omillar mavjud.    

Mendel bunday irsiy omillarni lotin alifbosining harflari bilan ifodalash lozimligini 

qayd qildi. Bunda dominant belgining irsiy omili bosh harf, retsessiv belgining irsiy 

omili kichik harf bilan ifodalash keraklchgini uqtirdi. Masalan, no’xat donining sariq 

belgisining irsiy gmilini "A", yashil belgisining irsiy omilini "a" bilan ifodalanadi. 

Modomiki shunday ekan, u holda chatishtirishda qatnashgan sariq donli no’xatning 

irsiy omili AA, yashil no’xatning irsiy omili esa aa ko’rinishida bo’ladi. Tabiiy 

ravishda no’xat sarik donlarining gametalarida "A" omili, yashil no’xatning 

gametalarida "a" omili uchraydi. Chatishtirish chog’ida ota-ona gametalaridagi A va a 

omillari qo’shilganligi sababli G’1 duragayida irsiy omillar Aa ko’rinishida namoyon 

bo’ladi. G’1 organizm rivojlanish davrida ularda yetishgan jinsiy xujayralar - 

gametalarni birida A, ikkinchisida esa a irsiy omili uchraydi. Agar G’^ avlod 

duragaylari o’z-o’zi bilan chatishtirilsa, u holda ona o’simligi A va a irsiy omilga, ota 

o’simlik ham A va a irsiy omilga ega gametalarni hosil qiladi. Urug’lanish sodir 

bo’lganda gametalardagi irsiy omillar tubandagi tartibda o’zaro qo’shiladi: 

     Natijada, AA, Aa, Aa, aa irsiy omillarga ega o’simliklar hosil bo’ladi. A omili 

no’xat donining sarik rangini ifoda etgani sababli, duragaylarning 3/4 sariq, 1/4 kismi 

esa yashil rangli bo’ladi. Shunday qilib Mendel o’zining gametalar soflik farazi orqali 

nima sababdan duragaylarning G’1 avlodi dominant belgi rivojlanib, retsessiv belgi 

ro’yobga chiqmasligini va ikkinchi avlod duragaylarda dominant belgili o’simliklar 

bilan retsessiv belgili o’simliklar ham rivojlanishi va ularning nisbati 3:1 holatda 

bo’lishini tushuntirib berdi. Modomiki shunday ekan, u holda biz ota-ona va 

duragaylardagi sariq, yashil belgilarni hamda ularning rivojlanishiga ta’sir ko’rsatuvchi 

irsiy omillarini alohida ekanligini qayd etishimiz lozim. Ota-ona va duragayning belgi-

xossalari majmui genetikada fenotip, ularning irsiy omillari yigindisi esa genotip deb 

ataladi. 

Gametalar soflik gipotezasiga binoan no’xatning sariq va yashil rangli ota-onalari 

va ularni chatishtirishdan olingan birinchi, ikkinchi avlod duragaylar 

tubandagicha yoziladi: 

       sariq        yashil 
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гам     А               а 

         sarik            sarik 
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   Genetikada bir xil ota-ona chatishishidan hosil bo’lgan formalar gomozigota, irsiyati 

har xil bo’lgan organizmlarni chatishishidan olikgan formalarni geterozigota organizm 

deb nomlanadi. Yuqoridagi misolda chatishtirishda ishtirok etgan ota-ona organizmlar 

va ikkinchi avlodida sarik no’xatlarning 1/3 qismi va yashil formalar gomozigota, G’  

hamda G’2 avloddagi sariq donli duragaylarning 2/3 kismi geterozigota sanaladi. 

Demak, dominant belgili organizmlar gomozigota va geterozigota holatda bo’lishi 

mumkin. Dominant organizmlar genotipini gomozigota yoki geterozigota ekanligini 

aniklashtirish maqsadida har ikki xil sariq donli formalarni retsessiv belgili formalar 

bilan chatishtirish kerak. Agar bunday chatishtirishdan olingan duragay bir xil belgili 

bo’lsa, u holda chatishtirishda katnashgan dominant belgili organizm gomozigota, agar 

G’1 ham dominant belgili, ham retsessiv belgili organizmlardan tashkil topgan bo’lsa u 

xolda dominant belgili organizm geterozigota hisoblanadi. Demak, dominant belgili 

forma gomozigota yoki geterozigota ekanligini faqat qayta chatishtirish va olingan 

duragaylarni taxlili qilish orqali aniqlanadi. Bunday chatishtirish taxliliy chatishtirish 

yoki bekross (G’ь) deb yuritiladi. 

      3.Belgilarning oraliq xolda irsiylanishi.  Mendel tajribalarida no’xat donining sarik 

rangi yashil rangi, gulining qizil rangi ok rangi ustidan to’liq dominantlik kilishi 

kuzatildi. Biroq o’simlik va xayvonlar o’zaro chatishtirilganda xamma vakt shunday 

hodisa namoyon bo’lavermay, ba’zan belgilar oraliq hodda irsiylanishi mumkin. Buni 

gechetikada chala yeki to’liqsiz dominantlik deb nomlanadi. Belgilarning oralik xolda 

irsiylanishiga doir ba’zi misollar bilan tanishaylik. Itog’iz o’simligini gultoji barglari 

qizil va ok rangli xillarini chatishtirilsa G’ duragaylarda gultoji pushti rangda bo’ladi. 

Agar birinchi avlod duragaylar o’zaro chatishtirilsa G’2 avlod duragaylarning 25% kizil, 

50% pushti, 25% oq gultojibarglar rivojlanadi. Xuddi shunday holat namozshomgulning 

gultojibargi qizil va oq bo’lgan xillarini chatishtirganda ham kuzatiladi. Shuningdek, 

oralik xolda belgilarning irsiylanishi ayrim hayvon turlarida ham namoyon bo’ladi.       

Chunonchi, andaluz tovuqlarni kora patli xo’rozi bilan oq patli tovug’ini chatishtirishdan 

olingan G’ xo’roz va tovuqlarning pati kulrang, ularning o’zaro chatishishidan olingan 

ikkinchi avlodda 25% tovuk va xo’rozlar qora, 25% oq va 50% kulrang patli bo’ladi. 

Qora patli tovuk va xo’rozlar bir-biri bilan chatishtirilganda G’ faqat qora patli, oq erkak 

va urg’ochi parrandalar chatishtirilganda ok patli tovuq va xo’rozlarni hosil qiladi. 

Binobarin, oq va qora patli parrandalar gomozigota, ku lrang patli parrandalar esa 

geterozigota sanaladi. 

    4.Diduragay chatishtirish. Mendel o’z tajribalarida no’xatning fakat bir belgisi 

bilan farkdanadigan xillarini emas, balki ikki, uch belgisi bilan tafovut qiladigan 

xillarini ham chatishtirgan va ulardan hosil bo’lgan duragaylar avlodlarida belgilarning 

irsiylanishini o’rgangan. Odatda ikki belgisi bilan farqlangan ota-ona organizmlarning 

chatishishidan olingan duragaylarni diduragay, uchta belgisi bilan farqlangan 

duragaylarni triduragay, to’rt va undan ortik belgisi bilan farqlanganlarni poliduragay 

deb ataladi. 

      Mendel o’z tajribalarini birida doni sariq, usti tekis, doni yashil, usti burishgan 

belgili no’xat o’simliklarini bir-biri bilan chatishtirdi. Chatishtirish natijasida olingan 

G’1 duragaylarning hammasida donlar sariq rangli va tekis ekanligi ma’lum bo’ldi. 

Binobarin, tajribada donning sariq rangi yashil rang. tekis formasi burishgan formasi 

ustidan dominantlik qilganligi ma’lum bo’ldi. G’ avlod duragaylar o’z-o’zi bilan 



chatishtirilganda ulardan xosil bo’lgan ikkinchi avlodda ota-onaga o’xshash ya’ni doni 

sariq tekis, doni yashil burishgan o’simliklar bilan bir qatorda doni sariq burishgan, 

doni yashil tekis bo’lgan o’simliklar hosil bo’ldi. To’rtta fenotipik sinflarning miqsoriy 

nisbati 9st:3sb:3yat:1yab holatda bo’lgan. Agar biz diduragaylardagi ikki xil belgining 

har birini alohida-alohida o’rgansak u holda 12s:4ya:12t:4b bo’lishini ko’ramiz. Demak 

ayrim belgilar bo’yicha xuddi monoduragaylardagidek G’2 dominant belgining 

retsessiv belgiga bo’lgan nisbati 3:1ga teng bo’ladi. Bu o’z-o’zidan diduragaylardagi bir 

belgi ikkinchisiga tobe bo’lmagan, balki alohida-alohida irsiylanishidan dalolat beradi.      

Diduragaylardagi olingan natijalarni xulosalab, Mendel irsiyatning uchinchi - 

belgilarning mustaqil holda irsiylanish qonunini ixtiro etdi. Bu qonunning moxiyati 

organizmning bir juft belgilari uning boshqa juft belgilariga bog’liq bo’lmay, mustaqil 

holatda irsiylanishini bildiradi. Shunga ko’ra ikkinchi avlodda ota-ona belgilarini o’zida 

mujassamlashtirgan o’simliklardan tashqari, bir belgini ota o’simlikdan, ikkinchi 

belgini ona o’simlikdan olgan duragaylar paydo bo’ladilar. 

    Endi duragaylarning genotipini taxlil qilishga o’tamiz. Monoduragaylar bilan 

tanishganda Mendel donning sarik rangini A, yashil belgisini a xarfi bilan ifoda 

qilganining shohidi bo’ldik. Tabiiy ravishda alfavitda A harfidan keyin V keladi. Shuni 

e’tiborga olgan holda Mendel no’xat donining tekis belgi omili - genini V, 

burishganligini Ь harfi bilan ifodalaydi. Belgilarning irsiylanishini o’rganish uchun 

tanlangan ota-ona organizm odatda genetik jihatdan sof ya’ni gomozigota holatda 

bo’ladi. Binobarin, chatishtirishda qatnashgan doni sariq usti tekis no’xat o’simligi 

omillari - genlari AAVV, yashil burishgan donlilarniki esa aaЬЬ bo’ladi. U holda ular 

AV va aЬ gametalarni hosil qiladilar. Natijada ularning birinchi va ikkinchi avlodida 

genotipik sinflar tubandagicha bo’ladi: 

с.т               я.б 

Р
ф
г  ААВВ     х       ааЬЬ 

гам    АВ              аЬ 

с.т              с.т 
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 ____________ АВ ______ АЬ ______ аВ ______ аЬ __  

 ___ АВ _____ ААВВ ___ ААВЬ ___ АаВВ ____ АаВЬ  

 ___ АЬ _____ ААВЬ ___ ААЬЬ ____АаВЬ ____ АаЬЬ  

 ___ аВ _____ АаВВ ___ АаВЬ ____ ааВВ ____ ааВЬ  

 ___ аЪ _____ АаВЬ |      АаЬЬ _  ___ ааВЪ ____ ааЬЬ  

    Pennet katagidagi o’xshash zigotalarni jamlasak,  u holda Ғ’2 dagi genotipik va 

fenotipik sinflar tubandagi ko’rinishda bo’ladi: 

Genotipik sinflar            Fenotipik sinflar 

1. ААВВ-1        х 

2. ААВЬ-2 X  

3. АаВВ-2                 А-В  9 ta doni sariq tekis bo’lgan o’simlik. 

4. АаВЬ - 4  

5. ААЬЬ-1 

6. АаЬЬ - 2          А -ЬЬ   - 3 ta doni sariq burishgan o’simlik. 



7. ааВВ - 1 , 
8. ааВЬ – 2                 аа-В    - 3 ta doni yashil tekis o’simlik. 

ааЬЬ - 1                   ааЬЬ   - 1 ta doni yashil burishgan o’simlik. 

   Shunday kilib belgilarning to’lik irsiylanishida diduragaylarda 9 xil genotipik, 4 xil 

fenotipik sinf kuzatiladi. Agar chatishtirish uchun olingan duragaylarning dominant 

belgilari to’liq emas, oralik qolda irsiylansa, ularning ikkinchi avlodida genotipik va 

fenotipik sinflar o’xshash 1:2:2:4:1:2:1:2:1 nisbatda bo’ladi. Buni biz g’o’zaning 

poyasi, barglari qizil, tolasi malla va poyasi, barglari yashil, tolasi oq bo’lgan xillarini 

chatishtirganda ko’rishimiz mumkin. 
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 ____________ АВ ______ АЬ ______ аВ ______ аЬ __  

 ___ АВ _____ ААВВ __ ААВЬ ___ АаВВ ____ АаВЬ  

 ___ АЬ _____ ААВЬ ___ ААЬЬ ____ АаВЬ ____ АаЬЬ  

 ___ аВ _____ АаВВ ___ АаВЬ ____ ааВВ ____ ааВЬ  

 ___ аЬ _____ АаВЬ ____ АаЬЬ ____ ааВЬ \ ___ ааЬЬ_  

Pennet kataklaridagi genotipik va fenotipik sinflar majmui tubandagicha bo’ladi: 

1. ААВВ - 1    - qizil malla 

2. ААВЬ - 2    - qizil novvotrang 

3. АаВВ - 2   -  oraliq malla 

4. АаВЬ - 4    -   oraliq novvotrang 

5. ААЬЬ - 1    -  qizil oq 

6. АаЬЬ-2     -   oraliqoq 

7. ааВВ - 1    - yashil malla 

8. ааВЬ - 2    -   yashil novvotrang 

9. ааЬЬ - 1     -   yashil ok 

       Oraliq holdagi belgilarning diduragaylar ikkinchi avlodining ayrim belgilari ya’ni 

poya va barg ranglari yeki tola rangi bo’yicha alohida-alohida taxlil kilsak, u holda 

poya, bargi qizil o’simliklar 4/16, poya, bargi qizil ham, yashil ham emas oraliq holda 

bo’lgani 8/16, yashil formalar 4/16 ni tashkil etadi. Tolaning rangi ham shu singari 

xilma-xillik beradi. Duragaylarning 4/16 malla, 8/16 novvotrang, 4/16 oq rangdadir. 

Binobarin har ikki belgi 1:2:1 nisbatda xilma-xillikni hosil etadi. 

5.Diduragay chatishtirishning sitologik asoslari. Diduragay chatishtirishni jinsiy 

hujayralar yetilishi va uruglanish jarayonlari bilan bog’lash mumkinmi degan savol 

tugiladi. Mendel hujayrada xromosomalar borligini, ularning har birida genlar chizikli 

joylashganligini, xromosomalar sonini ikki marotaba kamayishiga sababchi bo’lgan 

meyoz bo’linish mavjudligini bilmagan. XX asrning oxirida hujayraning mitoz, meyoz 

bo’linishi, o’simlik va hayvonlarda urug’lanish tafsilotlari aniqlangach nemis biologi 

A.Veysman ana shu ma’lumotlarga asoslanib irsiyatni avloddan-avlodga berilishi 



xromosomalarga bog’liq degan muloqazani ilgari surdi. Bu mulohazaning to’g’riligini 

1902 yili Germaniyada Bsveri, AQShda Setton isbotlab berdi ya’ni irsiy omillar - 

genlarning gametalarga tarqalishi haqidagi Mendel muloxazalari bilan meyoz 

bo’linishda gomologik xromosomalarning gametalarga tarqalishi o’rtasida aynan 

o’xshashlik borligini  ta’kidlaydi. 

Mendel tadqiqotlaridan ancha keyin har bir juft belgini hosil qiluvchi genlar 

gomoloshk xromosomalarning o’xshash nuktalarida joylashganligi, meyoz 

jarayonida gomologik xromosomalpr gametalarga tarkalishi ma’lum bo’ldi. Har bir 

jinsiy hujayraga gomologik xromosomshmr juftidan faqat bittasi tarqaladi. Modomiki 

shunday ekan u holda no’xatning don rangini ifod| qiluvchi A (sariq) va a (yashil) 

genlar bir juft gomologik xromosomalarda, donning tekis (В) m burishgan (в) 

bo’lishini ta’minlovchi genlar ikkinchi juft xromosomalarda joylashgan bo’ladi. 

Tushunishni osonlashtirish maqsadida no’xat donining rangini rivojlantiruvchi AA va 

aa genl»r joylashgan gomologik xromosomalarni tayoqchasimon shaklda, no’xat 

doni tekisligi (ВВ) m burishganligi (вв) genlari joylashgan gomologik 

xromosomalarni yumaloq shaklda ifodala YMIE, Meyoz bo’linish natijasida har bir 

gomologik xromosomalar juftligidan gametalar bittadan tarkaladi. Urug’lanish 

jarayonida ota-ona gametalar qo’shilgach zigotada AaВв genlar joylashgan ikkita 

tayoqchasimon, ikkita yumaloq xromosomalar joylashgan bo’ladi. Ana shu to’rtta 

xromosomaning ikkita ona gameta, ikkita ota gametasidan o’tgan Ғ1 duragayi 

meyoz bo’linishda to’rtta gameta hosil kiladi. Bu gametalarda ota va ona gomologik 

xromosomalari turlicha kombinatsiyalar xosil qiladi. Tushunishni kulaylashtirish 

maqsadida ona o’simliknish xromosomalari qora, ota o’simlik xromosomalari esa ok 

rangda berilgan. 

В..Gen allellarini ifodalash - belgilash. Genetika fani tarixida dastlab genlarni 

harflar bilan ifodalashni - belgilashni G.Mendsl joriy etgan. U genning dominant 

allelini bosh harf, retsessiv allelini esa kichik harf bnyam ifodalagan, chunonchi, А, 

а, В, Ь, и, й va hokazo. Genlarni bunday lotin alfavitining harflarn bilan ifodalash 

genlar unchalik son jihatidan ko’p bo’lmagan vaqtda ahamiyatlidir.  Lekin 

keyinchalik yangi-yangi genlar ma’lum bo’lavergach, ularni bir xil harflar bil&i 

ifodalash chalkashliklarga olib keldi. Shunga ko’ra hozirgi paytda genni u 

ifodalovchi belginish ingliz tilidagi so’zining bosh xarfi (harflari) bilan ifodalash 

rasmiy tus olgan. Masalan no’xat o’simligida gulning erta ochilishi Yearfiness - Е, 

gul tuzilishining o’zgarishi  fdosher atomaliyes fla - Яа, urug’chibargining to’q sarik 

bo’lishi  огап§е согу1еаоп$ - огс yoki drozofila meva pashshasshi tananing qora 

rangi Ь1аск - Ь, qanotning normal bo’lishi vestigal– wg+, makkajo’xorida 

endospermning shamsimon bo’lishi wx, endosperm -wx, kraxmalsimon endosperm 

wx
+
 bilai ifodalanadi. Ko’riiib turibdiki genlar ingliz tilidagi so’zlarning bosh xarfi 

yoki harflari bilan ifodalaganda dominant allellar hamma vaqt bosh harflar bilan 

yozilmay, balki kichik harflar orqasiga arifmetikadagi kuo’shish belgisi + (плюс) 

qo’yiladi. Bir genning allellari orasidagi farq mutatsiya natijasida ro’yebga chiqadi. 

Odatda dominant gen mutatsiya tufayli retsessiv holatta A a o’tishi yoki aksincha, 

retsessiv gen mutatsiya tufayli dominant holatga a A o’tishi mumkin. Har bir holatda 

genning retsessiv alleli kichik harf, dominant alleli retsessiv allel orqasiga + belgini 

qo’yish yoki bosh harf bilan ifodalanadi. 



     7.Poliduragay chatishtirish.  Uch, to’rt va undan ko’p juft allel belgilari bilan 

tafovut kiladigan organizmlarni chatishtirishdan hosil bo’lgan organizmlar 

poliduragay deb nomlanadi. Masalan, no’xatnYng doni sariq tekis, gultoji bargi 

qizil bo’lgani doni yashil burishgan, gultojibargi oq ravkchi bo’lgan o’simliklar 

chatishtirilsa Ғ1 duragaylarning doni sariq, usti tekis, gultojibarglari qizil rangda 

bo’ladi. Agar Ғ1 duragaylarni no’xatning doni yashil, usti burishgan va gultojibargi 

oq bo’lgan o’simlik bilan kayta chatishtirsak va olingan duragaylarni fenotip 

jihatdan tahlil qilsak, u holda 8 xil fenotipik sinflar namoyon bo’ladi. Don rangini 

ifoda qiluvchi allellarni A-a, shaklini ifodalaydigan allellarni V-Ь, gultojibargining 

rangini С-s deb belgilansa, u holda chatishtirish uchun olingan duragay o’simligining 

genotipi AaВвСс, ikkinchi retsessiv belgili o’simlikning genotipi aaЬЬss holatda 

bo’ladi. 

Tabiiyki АаВЬСс duragay o’simlik mitoz jarayenida 8 xil: АВС, АВс, АЬС, АЬс, аВС, 

аВс, аЬС, аЬс gametalarni, ikkinchi retsessiv gomozigota o’simlik аЬс allelli 

gametani hosil qiladi. Ularni chatishtirish natijasida АаВЬСс, АаВЬсс, АаЬЬСс, 

АаЬЬсс, ааВЬСс, ааВЬсс, ааЬЬСс, ааЬЬсс genotipli o’simliklar hosil bo’ladi. 

Ularning birinchisining fenotipi sariq, tekis,  qizil,  ikkinchisiniki sariq,  tekis,  oq, 

uchinchisiniki sariq, burishgan, qizil, to’rtinchisiniki sariq, burishgan, oq, 

beshinchisiniki yashil, tekis,    qizil,   oltinchisiniki   yashil,   tekis,    oq,   

yettinchisiniki   yashil,    burishgan,    qizil, 

sakkizinchisiniki yashil, burishgan, ok bo’ladi va ular teng 1:1:1:1:1:1:1:1 nisbatda 

bo’ladi. 

с.т.қ      я.б.ок 

Р
ф
г  ААВВСС     х       ааЬЬсс 

гам    АВС        аЬс 

с.т.қ        с.т.қ 

Ғ,
ф

г  АаВЬСс      х       АаВЬСс 

Triduragaylarning Ғ2 avlodida don rangi, shakli va gultojibarg rangi bo’yicha ajralish*. 

Agar Ғ1 duragaylar o’zaro chatishtirilsa ona o’simlikning 8 xil gametasi, ota 

o’simlikning 8 gametasi bilan tasodifiy qo’shilishi oqibatida 64 xil zigota hosil bo’ladi 

va ularning fenotipi:  

27 та дони сариқ, текис, гули қизил, 9та 

*) Shartli belgilar: с - сариқ;     я-яшил;   қ-қизил; т-текис;     б-буришган; оқ-

оқ, дони 

sariq, tekis, guli oq, 9 ta doni sariq, burishgan, guli oq, 9 ta doni yashil, tekis, guli 

qizil, 3 ta doni sariq, burishgan, guli oq, 3 ta doni yashil, tekis, guli ok, 3 ta doni 

yashil, burishgan, guli qizil, 1 ta doni yashil, burishgan, guli oq bo’ladi. 

Triduragaylarda fenotip va genotip bo’yicha miqdoriy nisbatlarning taqsimlanishi 

juft 

allellardan har birining nisbiy son ko’paytmasidan ya’ni  

(ЗА:1а)х(ЗВ:1Ь)х(ЗС:1с) дан келиб чиқади.  Натижада  27(А-В-С):9(А-В-с):9(А-

Ь-С):9(А-Ь-с):3(а-В-С):3(а-В-с):3(а-Ь-С):1(а-Ь-с)  ҳосил бўлади. 

     Agar monoduragay chatishtirishdagi bir yasuft belgining avloddan-avlodga 



o’tishini tadqiq qilish diduragay va triduragaylarda ikkita, uchta va undan ko’p 

belgilarning avloddan-avlodga berilishini tushunishga ko’mak beradi. Binobarin 

triduragaylarda genlar soni aniq bo’lgani holda G’^ da hosil bo’ladigan gameta 

xillarini, urug’lanish natijasida hosil bo’ladigan fenotipik hamda genotipik sinflar 

sonini hisoblash mumkin. Shuni qayd etish lozimki allel juftlar soni qancha ko’p 

bo’lsa ajralish sinflari, ularning kombinatsiyalanish imkoniyatlari, oqibatda fenotipik 

va genotipik sinflar ham shuncha ko’p bo’ladi. Buni quyida keltirilgan jadvalda aniq 

ko’rish mumkin. 

V.  Yangi mavzuni mustaxkamlash: (30 min) 

 1.  Mendelning birinchi va ikkinchi irsiyat qonunlari. 

2. Gametalar soflik farazi.  Belgilarning oralik holda irsiylanishi. 

3. Diduragay chatishtirish. Diduragay chatishtirishning sitologik asoslari. 

4. Gen allellarini ifodalash, belgilash. Poliduragay chatishtirish. 

VI. Darsni yakunlash. ( 3 min ) 

Adabiyotlar. 

1. Fayzullayev S.S., G’ofurov A.T., Matchonov B.Ye. «Odam genetikasi» 

Toshkent, «Ijod dunyosi», 2003y.  

2. Olimxo’jayeva P.R., Inog’omova D.R. «Tibbiyot genetikasi». Toshkent,    «Abu 

Ali Ibn Sino», 2002y.  

3. Shevchenko V.A., Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika  cheloveka» 

M.,«Vlados», 2002y.  
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2000 

 

MA’RUZA  4. 

Odamda belgilarni   irsiylanishida   genlarning  o’zaro  ta’siri. 

  Darsning maqsadi va vazifalari: 

a) ta’limiy: Allel genlarning o’zaro ta’siri, Noallel genlarning o’zaro ta’siri, 

Komplementariya,  Epistaz. Uning dominant va retsessiv xili, Polimeriya. Uning 

kumulyativ va nokumulyativ xili, Transressiya xodisasi. Modifikator genlar ta’siri. 

Ekspressivlik va penetrantlik. Pleyotropiya. 

b) tarbiyaviy. Biologik tafakkuri va ilmiy dunyoqarashini kengaytirish. 

v) rivojlantiruvchi:   Epistaz. Uning dominant va retsessiv xili  xaqidagi bilimlar, 

o’quv adabiyotlari, ilmiy ommobop jurnallar ustada mustaqil ishlash 

ko’nikmalarini rivojlantirish.  

Darsning turi:  ma’ruza. 

Dars uchun ajratilgan vaqt: 80 min. Dars o’tish joyi: №      xona. 

Darsning jixozlanishi: адабиётлар 

Fanlar bilan bog’lab o’tish: biologiya,  psixologiya, pedagogika, kimyo. 

Xayot bilan bog’lab o’tish: Har qanday fan insonning tadqiqot faoliyati bilan 

aloqador bo’lib, u narsa va xodisalar to’g’risida bilimlar to’plashga yo’nalgan, 

hamda tadqiqot qilinayotgan narsa xodisalar to’g’risida to’liq va chuqur bilim 

olishga qaratilgan.  

Darsning texnologik xaritasi. 

Darsning borishi:   



1. Tashkiliy qism: salomlashuv, davomat, yangiliklar. (2 min) 

II. O’tilgan mavzuni so’rash va mustaxkamlash: (30 min) 

1.  Mendelning birinchi va ikkinchi irsiyat qonunlari. 

2. Gametalar soflik farazi.  Belgilarning oralik holda irsiylanishi. 

3. Diduragay chatishtirish. Diduragay chatishtirishning sitologik asoslari. 

4. Gen allellarini ifodalash, belgilash. Poliduragay chatishtirish 

III. Asosiy tayanch iboralar: ( 5 min) Gametalar soflik farazi, Diduragay chatishtirish, 

Poliduragay chatishtirish 

 IV. Asosiy qism. (30min) 

Yangi mavzu bayoni: 

Reja: 

1. Allel genlarning o’zaro ta’siri.  Noallel genlarning o’zaro ta’siri. Komplementariya. 

2. Epistaz. Uning dominant va retsessiv xili. 

3. Polimeriya. Uning kumulyativ va nokumulyativ xili. 

4. Transressiya xodisasi. 

5. Modifikator genlar ta’siri. 

6. Ekspressivlik va penetrantlik. 

7. Pleyotropiya. 

      1.Allel genlarning o’zaro ta’siri. Gen allellarining o’zaro ta’siri avvalo ikki 

guruxga bo’linadi. Allel genlarning o’zaro ttьsiri. Noallel genlarning o’zaro ta’siri. 

Bir gen allellarining o’zaro ta’siri o’z navbatida a) genning dominant allelini 

retsessiv alleliga ta’siri; b) ko’p tomonlama allelizm; v) kodominantlikka ajratiladi. 

    A) Genning dominant allelini retsessiv alleliga ko’rsatgan ta’siri to’liq yeki chala 

(oraliq) bo’lishi mumkin. Monoduragaylarda belgilarning to’liq va oraliq holda 

irsiylanishi ko’rildi. Mazkur hodisalarda gen allelining ikki xil holati: dominant va 

retsessiv holati bilan tanishildi. Б) Lekin gen allellari faqat dominant va retsessiv 

holatda emas, ko’p xil holatda bo’lishi mumkin. Bu hodisa ko’p tomonlama allelizm 

deb ataladi. 

Allellarning А>а1>а2>аз>а4>а„, В>Ь1>Ь2>Ь3>Ь,,>ЬP  allellarini mavjudligi bunga 

yorqin misoldir. Masalan, kuyonlarda S+ gen yungining to’q kulrang bo’lishini 

ta’minlaydi. С^с
11

 genotipga ega quyonlarning tana yunglari ok, quloq, tumshug’i va 

oyoq yunglari qora, с
а
с" genli quyonlarning barcha yunglari oq rangda bo’ladi. 

V) Kodominantlik hodisasida allellarning odatdagi dominant va retsessiv holati 

kuzatilmaydi. Genotipdagi har ikki allel xam mustaqil ravishda faollik ko’rsatadi. 

Natijada ularning har biri o’ziga xos belgining fenotipda namoyon bo’lishini 

ta’minlaydi. Chunonchi, odamlarda 4 xil qon guruxi mavjud. Bu qon guruxi bitga 

genning uch xil alleli ta’sirida rivojlanadi. Bular 1
А
, 1

В
, 1° dir. Agar genotipda 1°1° 

allellari mavjud bo’lsa birinchi qon guruxi, 1
А
1

А
 ёки 1

А
1° alleli bo’lsa ikkinchi qon 

guruxi, 1
в
1

в
 ёки 1

в
1° allellari bo’lsa uchinchi qon guruxi, mabodo 1

А
1

В
 allellari bo’lsa 

to’rtinchi qon guruxi hosil bo’ladi. 1
А
 аllelini 1

А
 antigenli eritrotsitlar tashiydi, 1

в
 

allelini esa Г
3
 antigenli eritrotsitlar tashiydi. Binobarin 1

А
 ва 1

в 
allellari bir-biridan 

mustasno ravishda faoliyat ko’rsatadilar. Bu hodisa genetik kodominantlik deb 

nomlanadi. 

    2.Noallel genlarning o’zaro ta’siri. Noallel genlarning o’zaro ta’siri to’rt xil bo’ladi. 

Bular komplementariya, epistaz, polimeriya va modifikatsion ta’sir. 



Noallel genlarning o’zaro taьsirida belgilarni irsiylanishining komplementar 

tipi. 

Komplementariya so’zi inglizcha сотр1етеп1 - to’ldirish degan ma’noni anglatadi. 

Noallel genlarning o’zaro ta’siri komplementariya xilining o’ziga xos jixati shundan 

iboratki, Ғ^ duragayda chatishtirishda qatnashgan ota yoki ona belgisi emas, balki 

yangi belgi rivojlanadi. Belgining rivojlanishiga ta’sir etuvchi noallel genlarning 

qimmati bir xil emasligi tufayli Ғ2 avlodida belgilarning rivojlanishi turlicha 

ko’rinishda bo’ladi. 

 Ғ2 da belgilarning nisbatini 9:3:3:1 sxemada bo’lishi. Bung’a misol qilib to’tilarni 

chatishtirish bo’yicha o’tkazilgan tajriba natijasini keltiramiz. Qush bokuvchilarga 

tanish bo’lgan xoldor to’tilarning pati 4 xil: havorang, sarik, yashil va oq rangda 

bo’ladi. 

Agar havorang urg’ochi to’tilar ok patli erkak to’tilar bilan chatishtirilsa, Ғ^ dagi 

erkak va urg’ochi to’tilarning pati xavorang bo’ladi. Mabodo Ғ, dagi erkak va 

urg’ochi to’tilar o’zaro chatishtirilsa G’2 da 75% havorang, 25% oq rangli to’tilar 

rivojlanadi. Bundan biz ikki xil xulosaga kelishimiz mumkin. 

1-xulosa. To’tilarda pat rangini ifoda qiluvchi genlar jinsiy xromosomalarda emas, 

balki autosomalarda joylashgan. 

2-xulosa. Patning ikki xil rangda bo’lishi bitta genning ikki xil alleliga bog’liq. 

Xuddi shunday natija sariq rangli to’tilarni oq rangli to’tilar bilan chatishtirganda 

xam 

olinadi. Yuqoridagi ikki xil chatishtirish tafsilotini yozib chiqamiz. 

1) Р   ҳаворанг х  оқ     2) Р сариқ х  оқ 

Ғ1 ҳаворанг     х ҳаворанг   Ғ^ сариқ х сариқ 

Ғ2 ҳаворанг : ҳаворанг : ҳаворанг : оқ Ғ2 сариқ: сариқ : сариқ : оқ 

Har ikki chatishtirishdan olingan natija xuddi monoduragaylardagi belgilarning to’liq 

irsiylanishiga o’xshash ekanligini tushunish qiyin emas. Shunga asoslanib avstraliya 

to’tilarqda pat rangi bir genning ikki xil alleliga bogliq degan taxminni ilgari suramiz 

va uning qanchalik to’gri ekanligini bilish uchun yuqorida ikki xil chatishtirishda 

qatnashgan to’tilarning genotipini yozib chiqamiz. 

1)   ҳаворанг       ок                           2)    сариқ оқ 

Р
ф

г   АА        х    аа                            Рф
г      ?       х    аа 

гам    А а 

ҳаворанг ҳаворанг                           сариқ сариқ  
Ғ,

ф
г     Аа        х       Аа                              ҒД    ?        х      ? 

гам'   А  а А  а 

         х     ҳ    ҳ    ок                        сариқ сариқ сариқ ок 

Ғ1    АА   Аа  Аа   аа                                   Ғ2
Ф

Г   ?       ? ?      аа 

      Bu ikki chatishtirish natijasida sariq patli to’tilarning genotipini aniqlash 

qiyinchilik tugdiradi. Bundan tashqari agar ikki xil chatishtirishda dominant bo’lgan 

belgi ya’ni havorang va sariq patli xoldor to’tilarning erkak va urgochisini o’zaro 



chatishtirsak, u holda G1 avloddagi erkak va urg’ochi to’tilarning pat rangi yashil 

bo’ladi. Yashil patli urg’ochi va erkak parrandalarni o’zaro chatishtirsak G’2 avlodida 

9/16 yashil, 3/16 havorang patli, 3/16 sariq patli, 1/16 oq patli to’tilar rivojlanadi. 

     Modomiki tajribada shunday natija olingan ekan u holda sariq patli to’tilar 

genotipini ааВВ deb belgilaymiz. Havorang patli to’tilarning genotipini ААЬЬ, ok 

patlilarniki aaЬЬ, yashil patlilarniki АаВЬ holatda bo’ladi deb taxmin qilamiz. 

Taxminimiz kanchalik to’g’ri ekanligini oydinlashtirish maksadida havorang va sariq 

patli erkak va urg’ochi to’tilarni chatishtirib, birinchi va ikkinchi avlod 

duragaylarining genotipini va fenotipini aniqlashimiz zarur.  

Havorang                         сариқ 

 Р
ф
г ААЬЬ          х         ааВВ 

гам   АЬ                     аВ 

яшил                  яшил 

Ғ,
ф
г   АаВЬ    х               АаВЬ 

г Ф 

т2 г _______________________________________  

 ____________ АВ ______ АЬ ______ аВ ______ аЬ __  

 __ АВ _____ ААВВ ___ ААВЬ ___ АаВВ ____ АаВЬ  

 ___ АЬ _____ ААВЬ ___ ААЬЬ ____АаВЬ ____ АаЬЬ  

 ___ аВ _____ АаВВ ___ АаВЬ ____ ааВВ ____ ааВЬ  

___ аЬ __ | __ АаВЬ ___ АаЬЬ | ___ ааВЬ | ___ ааЬЬ  

Изоҳ: я - яшил; ҳ - ҳаворанг; с - сариқ; 

    Jadvalda keltirilgan ma’lumotlar parrandalarni genotiplari to’g’risida ilgari surgan 

taxminimiz to’g’ri ekanligini ko’rsatadi. Demak, xoldor to’tilarning jinsidan qatьiy 

nazar А ва В gen allellari gomozigota yoki geterozigota holatda pat yashil rangda, 

ААЬЬ, АаЬЬ bo’lsa havorang, ааВВ, ааВЬ bo’lsa sariq, aa bo’lsa oq ya’ni retsessiv 

genlar faqat gomozigota, dominant genlar esa ham gomozigota ham geterozigota 

holatda to’ti patlarining havorang, ikki noallel gen allellari retsessiv gomozigota 

holati patning oq rangda bo’lishiga ta’sir ko’rsatadi. 

1.ААВВ-1  

1. ААВЬ-2 \ 

2. АаВВ - 2       яшил     патли 

3. АаВЬ-4  

4. ААЬЬ-1 

5. АаЬЬ-2      хаворанг   патли 

6. ааВВ-1  

7. ааВЬ - 2      сариқ    патли 

8. ааЬЬ - 1      оқ     патли 

     Shunday qilib, xoldor to’tilarning pat rangi belgisini irsiylanishi misolida biz: 

1) ota-ona parrandalarda yo’q bo’lgan yashil va oq pat belgilarini parrandalarning 

Ғ^ ва Ғ2 avlodida rivojlanishini; 2) to’ti pat rangi birinchi tajribadagi kabi havorang 

va oq patli to’tilarni chatipggirgan holatdagi bitga gen allellari emas, balki ikki 

noallel gen allellari bilan bog’liq ekanligi shoxidi bo’lamiz. 3) To’liq irsiylanish 



bo’yicha diduragaylarning G’2 avlodida ma’lumki fenotip bo’yicha 9:3:3:1 nisbat 

olingan edi. Lekin unda ikkita belgisi bilan farqlanuvchi ya’ni sariq tekis va yashil 

burishgan no’xatlar chatishtirilgan bo’lsa va unda har bir belgi 1 ta gen allellari 

ta’sirida rivojlangan edi. Xoldor to’tilarda esa chatishtirishda qatnashgan to’tilar 

(havorang va sariq) faqat bitga belgi ya’ni pat rangi bilan farqlansalarda, Ғ2 da 

fenotip bo’yicha yuqorida ko’rsatilgan nisbatda xilma-xillik namoyon bo’ladi. Bu 

natija xoldor to’tilarda pat rangi ikki noallel gen ta’sirida rivojlanishini ko’rsatadi. 

Xuddi shunday tipdagi irsiylanishni tovuqlarning gulsimon tojli zoti bilan 

no’xatsimon tojli zotini yoki drozofila meva pashshasida qo’ng’ir ва оч қизил 

рангли кўзлари бор формаларни чатиштирганда хам кўриш мумкин. 

   Ғ2 da belgilarning nisbatini 9:7 sxemada bo’lishi. Тўтилар мисолида хар бир 

доминант ноаллел ген рецессив   алел   билан   бирга   гомозигота   еки   

гетерозигота   холатда   бўлганда   айрим- айрим белгиларни,  масалан,  

ҳаворанг,  сарик ранг ривожланишига таъсир  этиши  кўрилди. Баъзи 

ҳолатларда бир доминант ноаллел ген рецессив алел ген билан биргалиқда 

белгини ривожлантира оламаслиги мумкин. Натижада ҳидли нўхат ўсимлигининг 

генотипи ААЬЬ ёки ааВВ формаларда 

гултожибарглар ок рангда бўлади. Агар генотипи бошка-бошқа бўлган иккита ок 

гултожибаргли формалар ўзаро чатиштирилса тубандагича натижа олинади: 

                       оқ        оқ 

Р
ф
г     ААЬЬ    х    ааВВ 

гам       АЬ            аВ 

тк                 тқ 

Ғ,
ф

г   АаВЬ        х    АаВЬ 

Г2   Г __________________________________  

 ____________ АВ ______ АЬ ______ аВ ______ нь 

 ___ АВ _____ ААВВ ___ ААВЬ ____ АаВВ ____ АнИЬ 

 ___ АЬ _____ ААВЬ ___ ААЬЬ ____ АаВЬ ____ АнЬЬ 

 ____ аВ _____ АаВВ ___ АаВЬ ____ ааВВ _____ ннНЬ 

 ____ аЬ __ | __ АаВЬ ____ АаЬЬ _____ ааВЬ _ ( ___ ннЬЬ 

Изоҳ: тқ-тўк кизил. 

Jadvalda keltirilgan ma’lumotlardai  ko’riiib turibdiki 

dominant genlar gomo yoki geterozigota holatda gomozigota retsessiv noallsl tshpr 

bilan genotipda birlashib belgilar rivojiga ta’sir ko’rsata olmaydilar. Faqatikkita 

dompi.i noallel gen genotipda birgalikda gomozigota va geterozigota holatda 

bo’lsagina gultojibargning qizil rang belgisi rivojlanadi. 

    G’2 da belgilarning nisbatini 9:3:4 sxemada 

bo’lishi.   Ayrim holatlarda chatishtirishda qatnashabtpsh individlarning bir 

dominant alel geni faol bo’lib belgiga ta’sir ko’rsatishi, ikkinchi noallol dominant 

gen esa belgiga ta’sir ko’rsatmasligi mumkin. Bunga misol tariqasida sichqonlarda   

yung rangini irsiylanipshni olamiz. Sichkonlar yungi oq, qora va aguti holatda 

bo’ladi. Aguti rang sichqonlarda har bir yung tolasi bo’ylab sariq rangli halqalar, 

yung asosi va uchida esa kora rang rivojlanadi. Yung tolalarida pigmentlarning 



bunday zonar bo’lishi quyonlarda ham kuzatkladi Tadqiqotlarning ko’rsatishicha 

aguti sichqonlarda ranshi bo’lishi bir genga, pigmentni yung tolasi bo’ylab 

taqsimlanishi boshqa noallel genga bog’liq. Qora yungli sichqonlarda pigment zonar 

tipda taqsimlanishi uchramaydi. Pigment tola uzunligi bo’yicha bir xil taqsimlangan 

bo’ladи. Oq sichqonlar yungida esa pigment bo’lmaydi. Sichkonlarda yungni aguti 

belgisi qora rang va oq  rang belgisi ustidan dominantlik kiladi. 

    Oqibatda qora yungli sichkonlar yungi oq rangdagi sichqonlar bilan chatishtirilganda 

Ғ^ avlodda sichqonlarning yungi aguti bo’ladi. Ғ, aguti sichqonlarning erkak va 

urg’ochi formalari o’zaro chatishtirilganda Ғ2 сичқонларининг 9/16 юнгли агути 

турида, 3/16 sichqonlarning yungi qora, 4/16 sichqonlar yungi oq rang„a bo’ladi. 

Chatishggirish uchun olingan sichqonlar qora yunglisining genogipi ААЬЬ, оқ 

юнглисиники ааВВ, Ғ, авлод дурагайларининг генотипи АаВЬ. Ғ, avlod erkak va 

urg’ochi aguti sichqonlarni chatishtirishdsh olingan Ғ2 авлод сичқонларнинг 

генотипида А-В генлари бўлган тақдирда улар юнги агути тури (9/16), қора 

сичқонларнинг генотипи А-ЬЬ, оқ сичқонларнинг генотипи эса ааВ- ёки ааЬЬ 

ҳолатда бўлади. 

    G’2 da belgilarning nisbatini 9:6:1 sxemada bo’lishi. Ba’zi holatlarda 

komplementar genlar mustaqil ravishda qo’shimcha u yoki bu belgini hosil qilishi 

mumkin. Masalan, kovoqlarda (Sisshtlga) meva shakli yumaloq, gardishsimon va 

uzunchoq ko’rinshsda bo’ladi. Gardishsimon kovoqlarda xar bnr dominant noallel 

gen retsessiv alel gen bilan birgalikda ta’sirida yumaloq shakldagi qovoyushr 

rivojlanadi. Agar genotipi har xil bo’lgan ikki xil yumalok qovoqlar o’zaro 

chatishtirilса, доминант комшюмснтар генлар А-В таъсирида Ғ^ да гардишсимон 

қовоқлар ҳосил бўлади. Агар Ғ] дурагай қовоқ ўзаро чатиштирилса Ғ2 да 9/16 

гардишсимон, 6/16 сферик, 1/16 узунчоқ шаклдаги меваларни ҳосил этади. 

 



 



 



 



 
V.  Yangi mavzuni mustaxkamlash: (30 min) 

 1 Alell genlarning o’zaro ta’sir xillari.  

2. Ko’p tomoilama allelizm. 

3. Kodominantlik hodisasi. 

4. Noallel genlarning o’zaro ta’sir xillarini gapiring. 

5. Komplementariya atamasining lug’aviy ma’nosini yoriting. 

6. Belgilarning komplementar usulda irsiylanish xillarini so’zlang. 

7. Komplementar irsiylanishning G’2 da xilma-xillik 9:3:3:1 nisbatda bo’lishini misollar 

bilan tushuntiring. Ularni diduragaylardagi belgilarning to’lik irsiylanishi bilan 

takqoslang, o’xshashlik va farkini aniqlang. 

VI. Darsni yakunlash. ( 3 min ) 

Adabiyotlar. 

1. Fayzullayev S.S., G’ofurov A.T., Matchonov B.Ye. «Odam genetikasi» 

Toshkent, «Ijod dunyosi», 2003y.  

2. Olimxo’jayeva P.R., Inog’omova D.R. «Tibbiyot genetikasi». Toshkent,    «Abu 

Ali Ibn Sino», 2002y.  

3. Shevchenko V.A., Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika  cheloveka» 

M.,«Vlados», 2002y.  

4.Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika cheloveka». (praktikum). - M., 

2000 

 

MA’RUZA  5. 

Odamdagi   belgilarning   birikkan   xolda   irsiylanishi,   va    genetik 

xaritasi. 

  Darsning maqsadi va vazifalari: 

a) ta’limiy: Genlarning birikish guruxi. Belgilarning birikkan holda irsiylanishi 

Krossingover.Krossingoverning sitologik isboti. Qo’sh krossingover va interferensiya. 

Genetik xaritalar. Krossingoverga ta’sir etuvchi omillar.   Irsiyatning xromosoma 

nazariyasi. 

b) tarbiyaviy. Biologik tafakkuri va ilmiy dunyoqarashini kengaytirish. 

v) rivojlantiruvchi: Irsiyatning xromosoma nazariyasi xaqidagi bilimlar, o’quv 

adabiyotlari, ilmiy ommobop jurnallar ustada mustaqil ishlash ko’nikmalarini 

rivojlantirish.  

Darsning turi:  ma’ruza. 

Dars uchun ajratilgan vaqt: 80 min. Dars o’tish joyi: №      xona. 

Darsning jixozlanishi: adabiyotlar, tablitsalar 

Fanlar bilan bog’lab o’tish: biologiya,  psixologiya, pedagogika, kimyo. 



Xayot bilan bog’lab o’tish: Har qanday fan insonning tadqiqot faoliyati bilan 

aloqador bo’lib, u narsa va xodisalar to’g’risida bilimlar to’plashga yo’nalgan, 

hamda tadqiqot qilinayotgan narsa xodisalar to’g’risida to’liq va chuqur bilim 

olishga qaratilgan.  

Darsning texnologik xaritasi. 

Darsning borishi:   

1. Tashkiliy qism: salomlashuv, davomat, yangiliklar. (2 min) 

II. O’tilgan mavzuni so’rash va mustaxkamlash: (30 min) 

1. Belgilarning polimer irsiylanishini izohlang. 

2 . Belgilarning polimeriya irsiylanishini qanday xillarini bilasiz?. 

3. Kumulyativ polimeriya G’2 avlodida nisbat kanday sxemada namoyon bo’ladi?.   

4. Nokumulyativ polimeriyadachi?. 

5. Transgressiya hodisasini tushuntiring. 

6. Modifikator genlar boshqa genlardan nimasi bilan farqlanadi?. 

7. Pleyotropiyani misollar bilan tushuntiring. 

III. Asosiy tayanch iboralar: ( 5 min) Қўш кроссинговер ва интерференция, 

Нокумулятив полимериядачи, Доминант эпистаз 

IV. Asosiy qism. (30min) 

Yangi mavzu bayoni: 

Reja: 

1. Genlarning birikish guruxi. 

2. Belgilarning birikkan holda irsiylanishi Krossingover. 

3. Krossingoverning sitologik isboti. 

4. Qo’sh krossingover va interferensiya. 

5. Genetik xaritalar. 

6. Krossingoverga ta’sir etuvchi omillar.  

7. Irsiyatning xromosoma nazariyasi. 

    1.Genlarning birikish guruxi. 1902 yili Mendelning irsiyat qonunlari ikkinchi 

marotaba kayta ixtiro kilinganidan biroz vaqg o’tgach Germaniyada T.Boveri, AQShda 

V.Setton bir-biridan mustasno holda duragay o’simliklarning ikkinchi avloddagi xilma-

xilligi bilan meyozda va urug’lanishda xromosomalarning xatti-xarakati orasida 

uyg’unlik borligiga o’z diqqatlarini qaratdilar va unga asoslanib genlar 

xromosomalarda joylashgan degan taxminni ilgari surdilar. Olimlarning mazkur 

taxmini irsiyatning xromosoma nazariyasini yaratish uchun asos bo’ldi. 

     1906 yili ingliz genetiklaridan U.Betson va R.Pennetlar hidli no’xat ustida tajriba 

o’tkazib, ayrim belgilar Mendel kashf etganidek mustaqil holda emas, balki birikkan 

holatda irsiylanishini ta’kidladilar. Bu hodisa fanda genlarning birikkan  holatda 

irsiylanishi nomini oldi.  Keyinchalik bunday holat boshqa organizm duragaylarida 

xam kuzatildi. 

Genlarning birikkan holda irsiylanish hodisasi AQSh olimi T.Morgan tomonidan 

atroflicha o’rganiddi. U birinchi marotaba drozofila meva pashshasida ko’z 

rangini ifoda qiluvchi gen X xromosoma bilan birikkan holda irsiylanishini 

amalda isbotlab berdi. Bu holat tufayli irsiyatning xromosoma nazariyasining 

asosi - genlar xromosomalarda joylashgan degan koidani inkor qilib bo’lmaydigan 



darajada to’g’ri ekanligini isbotladi. 

Chatishtirish uchun olingan organizmlarning belgi-genlari har xil xromosomada 

joylashgan bo’lsa, ular ikkinchi avlodda mustaqil ravishda irsiylanadi. Buni biz 

duragaylarning G’2 da fenotip bo’yicha 9:3:3:1 nisbatda, taxliliy chatishtirishda 

esa 1:1:1:1 nisbatda xilma-xillik berishida ko’rishimiz mumkin. Belgilarning 

bunday irsiylanishi nogomologik xromosomalarning birikish va anafazada 

tarqalish extimoli tasodifan teng bo’lganda kuzatiladi. 

Tabiiyki har bir organizmda genlar soni xromosomalar soniga nisbatan bir necha 

marotaba ortiq. Bu o’z-o’zidan bir xromosomada bitta gen emas, balki ko’p gen 

joylashganligidan dalolat beradi. Bir xromosomada joylashgan genlar tabiiy 

ravishda birikkan holda avlodda-avlodga beriladi. 

2.Belgilarning birikkan xolda irsiylanishi va krossingover. 

Ba’zan digeterozigotalarda ota-onaning ayrim belgilarini o’zida birlashtirgan 

organizmlar paydo bo’lishi mumkin. Lekin bunday organizmlarning miqdori G’2 

duragaylarning ota va onaga o’xshash individlar sonidan anchagina kam bo’ladi. 

G’2 ota-onaga o’xshamagan individlarning paydo bo’lishiga asosiy sabab, ularning 

o’rganilayotgan ikki belgisini ifoda kiluvchi genlar birikkan gomologik 

xromosomalarning mitozning profaza I da o’zaro kon’yugatsiyalanishi va ayrim 

genlari bilan o’zaro o’rin almashishidir. Bu xodisani genetikada krossingover deyiladi. 

Krossingover natijasida xosil bo’lgan ya’ni ota-onaning ayrim belgilarini o’zlarida 

mujassamlashtirgan individlarni krossover deb ataladi. Belgilarning birikkan holda 

irsiylanishi va krossingover hodisasi Morgan tajribalari misolida tushuntiramiz. 

Morgan drozofilaning qora tanali, normal qanotli urg’ochi formasini kulrang tanali 

rudiment qanotli forma bilan chatishtirganda G’[ da barcha erkak va urg’ochi 

pashshalar tanasi kulrang, kanoti normal bo’lgan. Morgan G’] dagi duragay kulrang 

tanali, normal kanotli erkak drozofilani qora tanali, rudiment qanotli urg’ochi forma 

bilan chatishtirganda G’ь da 50% drozofilalarda kulrang tana, rudiment qanot, 50% 

drozofilalarda qora tana normal qanot rivojlangan. Binobarin G’ь da xuddi ota-onaga 

o’xshash formalar teng miqdorda paydo bo’lgan. 

Aksincha G’^ da urg’ochi kulrang tanali, normal qanotli duragay drozofilani qora 

tanali rudiment qanotli erkak drozofila bilan chatishtirilsa, G’ь da 83% chatishtirishda 

qatnashgan ota va onaga o’xshash drozofilalar olingan. Ularning 41,5% da kulrang 

tana, rudiment qanot yana 41,5% da qora tana normal qanot rivojlangan. 17% 

duragaylar esa ota-ona organizmlar orasida oraliq forma hisoblangan. Ularning 8,5% 

qora tanali, rudiment qanotli, 8,5% da kulrang tana normal kanot rivojlangan. 

Binobarin, 17% drozofilalar gomologik xromosomalarning kon’yugatsiya va 

krossingoveri tufayli xromosomalarda genlarning ayirboshlanishi natijasida yangi 

kombinatsiyasi hosil bo’lgan. (rasm) 

Qayd etilgan misolda krossingover mavjudligi genetik usul bilan isbotlandi. 

3.Krossingoverning sitologik isboti.Odatda ota va onaning gomologik xromosomalari 

morfologik jihatdan aynan o’xshash bo’ladi. Shunga ko’ra ota-onaning gomologik 
xromosomalarini ayrim qismlari - genlari almashinganligini morfologik jihatdan isbotlash nihoyatda 

qiyin. Krossingoverni sitologik jihatdan isbotlash uchun o’rganilayotgan belgilarni rivojlanishiga 

ta’sir etuvchi genlar bir-biridan biroz farklanadigan gomologik xromosomalarda joylashgan bo’lishi 

shart. Makkajo’xori ustida tadqiqot ishlari o’tkazayotgan B.Mak-Klintok va Kreyton 1931 yili uning 



IX gomologik xromosomalar jufti morfologik va genetik jihatdan farq qilishini 

aniqladilar.  



 



 



tezlashtirish aniqlangan. Rentgen nurlari ham xromosomalar chalkashuvini 25 

marotaba kuchaytirishi ma’lum bo’lgan. 

   7.Irsiyatning xromosoma nazariyasi. Jins genetikasi jins bilan bog’liq irsiylanish 

hamda belgilarning birikkan holda irsiylanishi, krossingover hodisalariga asoslanib 

T.Morgan o’z shogirdlari bilan hamkorliqda xromosoma nazariyasini yaratdilar. Uning 

mazmuni tubandagilardan iborat: 

1. Organizmning har qanday belgisi irsiyatning boshlang’ich alohidalashgan birligi - 

gen ta’sirida rivojlanadi. 

2. Har bir gen bita fenotipik belgini hosil qiladi. 

3. Genlar xromosomada muayyan turg’un tartibda joylashgan. 

4. Har bir xromosoma genlarning alohida birikish guruhini tashkil etadi. 

5 .Organizmdagi genlarning birikish guruxi xromosomalarning gaploid soniga teng. 

6. Birikkan genlar guruxi gomologik xromosomalarning kon’yugatsiyasi tufayli ayrim 

holatlarda bir-biridan mustaqil irsiylanishi mumkin. 

7. Genlar mutatsiyasi ular tasarrufidagi belgilarning o’zgarishiga olib keladi. 

V.  Yangi mavzuni mustaxkamlash: (30 min) 

 1. Genlarning birikish guruxi. 

2. Belgilarning birikkan holda irsiylanishi Krossingover. 

3. Krossingoverning sitologik isboti. 

4. Qo’sh krossingover va interferensiya. 

5. Genetik xaritalar. 

6. Krossingoverga ta’sir etuvchi omillar.  

7. Irsiyatning xromosoma nazariyasi. 

VI. Darsni yakunlash. ( 3 min ) 

Adabiyotlar. 

1. Fayzullayev S.S., G’ofurov A.T., Matchonov B.Ye. «Odam genetikasi» 

Toshkent, «Ijod dunyosi», 2003y.  

2. Olimxo’jayeva P.R., Inog’omova D.R. «Tibbiyot genetikasi». Toshkent,    «Abu 

Ali Ibn Sino», 2002y.  

3. Shevchenko V.A., Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika  cheloveka» 

M.,«Vlados», 2002y.  

4.Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika cheloveka». (praktikum). - M., 

2000 

 

MA’RUZA  6 

Odam jinsi  va  jinsiy xromosomalarga brikkan xolda  belgilarning   

 irsiylanishi. 

  Darsning maqsadi va vazifalari: 

a) ta’limiy: Jins genetikasi. Jinsni belgilashda xromosomalar va genlarning roli. 

Odamlarda jinsni rivojlanishi. Jinsni tabaqalanishi. Gormonlar orqali jinsni belgilash. 

Jins bilan bog’liq holda belgilar (genlar) ning irsiylanishi. X xromosomaga birikkan 

xolatdagi irsiylanish bilan tanishish 

b) tarbiyaviy. Biologik tafakkuri va ilmiy dunyoqarashini kengaytirish. 

v) rivojlantiruvchi:   Jinsni belgilashda xromosomalar va genlarning roli. Odamlarda 

jinsni rivojlanishi. Jinsni tabaqalanishi. Gormonlar orqali jinsni belgilash bo’yicha ilmiy 



ommobop adabiyotlardan mustaqil ishlash ko’nikmalarini rivojlantirish. 

Darsning turi:  ma’ruza. 

Dars uchun ajratilgan vaqt: 80 min. Dars o’tish joyi: №      xona. 

Darsning jixozlanishi: адабиётлар, таблица, муляжлар, модел. 

Fanlar bilan bog’lab o’tish: biologiya,  psixologiya, pedagogika, kimyo. 

Xayot bilan bog’lab o’tish: Har qanday fan insonning tadqiqot faoliyati bilan 

aloqador bo’lib, u narsa va xodisalar to’g’risida bilimlar to’plashga yo’nalgan, 

hamda tadqiqot qilinayotgan narsa xodisalar to’g’risida to’liq va chuqur bilim 

olishga qaratilgan.  

Darsning texnologik xaritasi. 

Darsning borishi:   

1. Tashkiliy qism: salomlashuv, davomat, yangiliklar. (2 min) 

II. O’tilgan mavzuni so’rash va mustaxkamlash: (30 min) 

1. Genlarning birikish guruxi. 

2. Belgilarning birikkan holda irsiylanishi Krossingover. 

3. Krossingoverning sitologik isboti. 

4. Qo’sh krossingover va interferensiya. 

5. Genetik xaritalar. 

6. Krossingoverga ta’sir etuvchi omillar.  

7. Irsiyatning xromosoma nazariyasi. 

III. Asosiy tayanch iboralar: ( 5 min) Gametalar soflik farazi, Diduragay chatishtirish, 

Poliduragay chatishtirish 

 IV. Asosiy qism. (30min) 

Yangi mavzu bayoni: 

Reja: 

1. Jins genetikasi. 

2. Jinsni belgilashda xromosomalar va genlarning roli. 

3. Odamlarda jinsni rivojlanishi.  Jinsni tabaqalanishi. 

4. Gormonlar orqali jinsni belgilash. Jins bilan bog’liq holda belgilar (genlar) ning 

irsiylanishi. 

5. X xromosomaga birikkan xolatdagi irsiylanish. Jins bilan cheklangan va jinsga 

bog’liq belgilar. 

       1.Jins genetikasi. Bakteriyalar, tuban o’simliklar, hayvonlarda jins bo’lmaydi. 
Shunga ko’ra ular bo’linish orqali ko’payadilar. Organik olam evolyutsiyasining ma’lum bosqichida 

Yer yuzida ayrim jinsli organizmlar paydo bo’lgan. Ayrim jinsli organizmlarning paydo bo’lishi katta 

biologik ahamiyatga ega. Charlz Darvin ta’kidlashicha o’z-o’zidan chatishish biologik jihatdan ziyon, 

chetdan chatishish esa foydalidir. Odatda organizmlar chetdan chatishganda avlodlarda ota-ona 

organizmlar nisbatan irsiy axborotining ko’payishi ro’y beradi. Bu esa ularning o’zgargan muhit 

sharoitiga moslanishida katta imkoniyatlar yaratadi. 

Jins muammosi bilan odamzot qadimdan mashg’ul bo’lib kelishiga qaramay, faqat genetika fan sifatida 

shakllangandan so’ng bu muammo o’z yechimini topdi. 

Jins organizmning gametalar hosil qilish orqali nasl qoldirishi, irsiy axborotni kelgusi 

avlodga uzatishni ta’minlaydigan belgi va xossalar majmuasidir. Yuksak hayvonlarda har xil jinsli 

organizmlarni farkdantiruvchi belgi-xossalar birlamchi va ikkilamchi jinsiy 

belgilarga ajratiladi. Birlamchi jinsiy belgilarga organizmning tashqi a’zolar, ularning 

rivojlanishini ta’minlovchi morfofiziologik xossalar kiradi. Ikkilamchi        jinsiy 

belgilar erkak va urg’ochi organizmlar gametalarini hosil qilishda, ularning o’zaro qo’shilib 



 



 



 



 



Yapon olimlari tut ipak kurtining tuxumiga karab erkak va urgochi jinsga ajratish 

usuli haqida taklifni ilgari surdilar. Bu usul O’zbekistonlik olimlar V.A.Strunnikov va 

N.A.G’ulomovalar tomonidan takomillashtirildi. Tut ipak kurtida tuxumning qoramtir 

rangli bo’lishi autosomada joylashgan dominant \\' geniga bog’liq. Gamma 

nurlarining ta’siri orqali autosomadagi tuxumni qora rang geni X jinsiy xromosomaga 

o’tkazildi. Natijada barcha qora rangli tuxumlardan urg’ochi jins, ok rangli 

tuxumlardan erkak jins rivojlanishiga erishildi. Ipak kurti tuxumlar jinsini fotoelektron 

apparati yordamida ajratildi. Erkak jins \¥№ geni bo’yicha gomozigota bo’lib, 

unchalik hayotchan emasligi aniqlandi. Shunga ko’ra keyinchalik shunday tut ipak 

qurti zoti yaratildiki, uning oq rangli tuxumlaridan urg’ochi, qora rangli tuxumlaridan 

erkak qurtlar rivojlanadi. Shu bilan hayotchan formalar yetishtirildi. Amaliyotda 

kelgusida erkak bo’lib yetishadigan oq rangdagi tuxumlarni ochirib boqish tavsiya 

qilindi. Chunki erkak ipak kurti urg’ochi ipak qurtiga nisbatan 25-30 foiz ipak ko’p 

beradi. Ipakchilik sanoatida genetik metodlardan foydalanib erkak ipak qurtini boqish 

orqali ipak maxsulotini ko’paytirish yo’lga qo’yilgan. 

V.  Yangi mavzuni mustaxkamlash: (30 min) 

 1. Jinsiy demorfizm nima? 

2. Jinsni aniqlashning nechta xili bor?. Ularning xar birini tushuntirib bering. 

3. Jinsni aniqlashda xromosomalarning rolini tushuntiring. 

4. Gomogametali va geterogametali urg’ochi organizmlarga misollar keltiring. > 

5. Bir uyli va ikki uyli o’simliklarga misollar keltiring. 

6. Qo’sh jinsli va ayrim jinsli gullarga misol keltiring 

VI. Darsni yakunlash. ( 3 min ) 

Adabiyotlar. 

1. Fayzullayev S.S., G’ofurov A.T., Matchonov B.Ye. «Odam genetikasi» 

Toshkent, «Ijod dunyosi», 2003y.  

2. Olimxo’jayeva P.R., Inog’omova D.R. «Tibbiyot genetikasi». Toshkent,    «Abu 

Ali Ibn Sino», 2002y.  

3. Shevchenko V.A., Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika  cheloveka» 

M.,«Vlados», 2002y.  

4.Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika cheloveka». (praktikum). - M., 

2000 

 

MA’RUZA  7. 

O’zgaruvchanlik. 
  Darsning maqsadi va vazifalari: 

a) ta’limiy:  

b) tarbiyaviy. Biologik tafakkuri va ilmiy dunyoqarashini kengaytirish. 

v) rivojlantiruvchi:    

Darsning turi:  ma’ruza. 

Dars uchun ajratilgan vaqt: 80 min. Dars o’tish joyi: №      xona. 

Darsning jixozlanishi: адабиётлар, таблица, муляжлар, модел. 

Fanlar bilan bog’lab o’tish: biologiya,  psixologiya, pedagogika, kimyo. 

Xayot bilan bog’lab o’tish: Har qanday fan insonning tadqiqot faoliyati bilan 

aloqador bo’lib, u narsa va xodisalar to’g’risida bilimlar to’plashga yo’nalgan, 



hamda tadqiqot qilinayotgan narsa xodisalar to’g’risida to’liq va chuqur bilim 

olishga qaratilgan.  

Darsning texnologik xaritasi. 

Darsning borishi:   

1. Tashkiliy qism: salomlashuv, davomat, yangiliklar. (2 min) 

II. O’tilgan mavzuni so’rash va mustaxkamlash: (30 min) 

1. Jinsiy demorfizm nima? 

2. Jinsni aniqlashning nechta xili bor?. Ularning xar birini tushuntirib bering. 

3. Jinsni aniqlashda xromosomalarning rolini tushuntiring. 

4. Gomogametali va geterogametali urg’ochi organizmlarga misollar keltiring. > 

5. Bir uyli va ikki uyli o’simliklarga misollar keltiring. 

6. Qo’sh jinsli va ayrim jinsli gullarga misol keltiring 

III. Asosiy tayanch iboralar: ( 5 min) O’zgaruvchanlik , Mutatsion,  Modifikatsion 

IV. Asosiy qism. (30min) 

Yangi mavzu bayoni: 

Reja: 

1.O’zgaruvchanlik va uning xillari. 

2. Mutatsion o’zgaruvchashgak. 

3. Tabiiy va sun’iy mutatsiyalar. 

4. Modifikatsion o’zgaruvchanlik. 

5. O’zgaruvchanlik va uning xillari. 

           Organizmlarning belgi va xususiyatlari bo’yicha o’zaro farq qilish xossasi 

o’zgaruvchanlik deb ataladi. O’zgaruvchanlik - irsiylanmaydigan va irsiylanadigan 

xillarga bo’linadi. Irsiylanmaydigan o’zgaruvchanlik modifikatsion o’zgaruvchanlik deb 

nomlanadi. Irsiy o’zgaruvchanlik esa kombinativ, rekombinativ va mutatsion 

o’zgaruvchanlikga ajraladi. 

    Kombinativ o’zgaruvchanlik chatishtirishda katnashgan ota-ona organizm 

genotiplaridagi genlarning qayta kombinatsiyalanishi, ularning o’zaro ta’siri tufayli 

paydo bo’ladi. Genlarning qayta kombinatsiyasi hujayraning meyoz bo’linishida ota-ona 
xromosomalarining gametalarga mustaqil taqsimlanishi va ularning urug’lanish paytida tasodifiy 

kombinatsiyasi natijasida yuzaga keladi. 

    Rekombinatsion o’zgaruvchanlik gomologik xromosomalar, ayrim holatlarda nogomologik 

xromosomalar chalkashuvi oqibatida ro’yobga chiqadi. Rekombinatsion o’zgaruvchanlik krossingover 

natijasida DNKdagi genlarning qayta birikishi natijasida sodir bo’ladi. 

    Mutatsion o’zgaruvchashshk. Mutatsion o’zgaruvchanlik deganda organizm genotipi - 

xromosomalar, nuklein kislotalar, genlar o’zgarishi bilan bog’liq o’zgarishlar tushuniladi. Mutatsiya 

to’g’risidagi nazariya dastlab gollandiyalik olim Gugo de Friz tomonidan ishlab chiqilgan. Uning 

qisqacha mazmuni: 1) Mutatsiya birdaniga ro’y beradigan, sifat jihatdan farqlanuvchi o’zgaruvchanlik. 

2) U turg’un, shu bilan birga turli yo’nalishdagi o’zgaruvchanlik. 3) Mutatsion o’zgaruvchanlik foydali 

va zararli bo’lishi mumkin. 4) O’xshash mutatsiyalar takrorlanishi mumkin. 

Mutatsion o’zgaruvchanlikni sinflashning bir necha tiplari bor. Kelib chiqishiga ko’ra mutatsiyalar 

spontan va indutsirlangan xillarga bo’linadi. Hosil bo’lgan joyiga ko’ra mutatsiya generativ va somatik 

mutatsiyaga ajratiladi. Generativ mutatsiya jinsiy hujayralarda, somatik mutatsiya esa tana hujayralarida 

sodir bo’ladi. Mutatsiya allellarning fenotipga ko’rsatgan ta’siriga ko’ra morfologik, fiziologik, 

biokimyoviy xkllarga ajratiladi. Mutatsiyani hayotchanlikga ko’rsatgan ta’siriga qarab letal, yarim letal, 

pushtsiz, neytral va foydali xillarga bo’lish mumkin. Irsiyatning moddiy asoslarini o’zgarishiga qarab 

mutatsiyalar asosan uch tipga: gen, xromosoma va genom mutatsiyalariga ajratiladi. Ularning har biri 



mutatsiya sinflariga, ular o’z navbatida mutatsiya turlariga bo’linadi. Genotipga ko’ra mutatsiyalarni 

sxematik ravishda izoxlash: 



 



35° haroratli muxitda o’stirilsa uning gullari oq rangda bo’ladi. Ana shunday oq gulli 

navro’zgul urug’lari normal sharoitga ekilsa, urug’lardan rivojlangan o’simliklarning 

guli qizil rangda bo’ladi. 

    Alpinistlarning 1mm3 qonida 4000 m balandlikda eritrotsitlar soni ikki martaga 

oshadi, vodiyga qaytganda esa ularda eritrotsitlar soni normal holatga keladi. Ba’zan 

kimyoviy, fizikaviy mutatsiyalar ta’sirida organizmning fenotipi keskin o’zgaradi va 

badbashara organizm rivojlanadi. Shu singari modifikatsiyalar morfozlar deb ataladi. 

Organizm belgilarining tashqi muxit omillari ta’sirida genotipga bog’liq holda o’zgarish 

qobiliyati reaksiya normasi deyiladi. 

      Shuni ta’kidlash lozimki ba’zi belgilar tashqi muxit ta’siriga ko’proq beriluvchan, 

ba’zilari esa unchalik tashqi ta’sirotga berilmaydigan, nisbatan turg’un bo’ladi. Shunga 

ko’ra birinchi belgilarning reaksiya normasi keng, ikkinchisiniki tor bo’ladi. Masalan, 

g’o’za o’simligida mineral ozuka va namlikning ta’siri natijasida tupdagi ko’saklar soni 

ortishi yoki kamayishi mumkin. Lekin ko’sakning hajmi esa unga nisbatan kamroq 

o’zgaradi, gultojibargning yoki yoki tolaning rangi o’ta turg’un sanaladi. Shoxli 

qoramollarda ozukaning ta’siri sut mikdoriga ko’proq, sutdagi yog’ miqdoriga kamroq 

ta’sir ko’rsatadi. Yung rangi esa tashqi muxit ta’siriga berilmaydigan, turg’un belgi 

hisoblanadi. Binobarin, g’o’zaning hosildorligi, sigirlarda sut mikdorining reaksiya 

normasi keng, g’o’zada ko’sakning hajmi, sigirlar sutidagi yog’ mikdori belgilarining 

reaksiya normasi o’rtacha, g’o’zadagi tola rangining, shoxli koramollarda yung rangi 

belgilarining reaksiya normasi nihoyatda tor hisoblanadi. 

Modifikatsion o’zgaruvchanlik tabiatda keng tarqalganligi sababli u poligenlar ta’sirida 

irsiylanadimi yoki tashqi muhit ta’sirida hosil bo’ladimi degan masala munozaraga 

sababchi bo’ldi. Bu munozaraga XX asrning boshida Iogannsen tajribalari nuqta 

qo’yadi. U arpa, no’xat, loviya o’simliklarida kuzatish olib bordi. U tashki muxit 

ta’sirida paydo bo’lgan modifikatsion o’zgaruvchanlik avloddan-avlodga berilmasligini 

isbotlab berdi. Modifikatsion o’zgaruvchanlik irsiylanmasa ham organizmning 

o’zgargan tashki muhit sharoitida moslanishida, evolyutsion jarayonda har bir organizm 

turining saqlanib qolishida muhim ahamiyat kasb etadi. 

V.  Yangi mavzuni mustaxkamlash: (30 min) 

1.  O’zgaruvchanlikga ta’rif bering. U necha xilga bo’linadi?. 

2. Irsiy o’zgaruvchanlik qanday xillarga ajratiladi?. 

3. Mutatsion o’zgaruvchanlikning qanday tiplari bor?. 

4. Sun’iy mutatsiyalar bilan tabiiy mutatsiyalarni taqqoslang. Ular o’rtasidagi 

o’xshashlik va tafovutni yoriting. 

5. Modifikatsion o’zgaruvchanlik mutatsiyadan nimasi bilan farq qiladi?. 

6. Modifikatsion o’zgaruvchanlikning kanday ahamiyati bor?. 

VI. Darsni yakunlash. ( 3 min ) 

Adabiyotlar. 

1. Fayzullayev S.S., G’ofurov A.T., Matchonov B.Ye. «Odam genetikasi» 

Toshkent, «Ijod dunyosi», 2003y.  

2. Olimxo’jayeva P.R., Inog’omova D.R. «Tibbiyot genetikasi». Toshkent,    «Abu 

Ali Ibn Sino», 2002y.  

3. Shevchenko V.A., Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika  cheloveka» 

M.,«Vlados», 2002y.  



MA’RUZA  8. 

Odamda  xromosoma, gen, genom  mutatsiyalari 

  Darsning maqsadi va vazifalari: 

a) ta’limiy:   Xromosoma mutatsiyalari.  Gen mutatsiyalari. Genom mutatsiyalari. 

Xromosoma mutatsiyalari. 

b) tarbiyaviy. Biologik tafakkuri va ilmiy dunyoqarashini kengaytirish. 

v) rivojlantiruvchi:  Xromosoma mutatsiyalari.  Gen mutatsiyalari. Genom 

mutatsiyalariylarini yangi vaziyatlarda qo’llab, bilim, ko’nikma va malakalarini 

rivojlantirish.  

Darsning turi:  ma’ruza. 

Dars uchun ajratilgan vaqt: 80 min. Dars o’tish joyi: №      xona. 

Darsning jixozlanishi: адабиётлар, таблица, муляжлар, модел. 

Fanlar bilan bog’lab o’tish: biologiya,  psixologiya, pedagogika, kimyo. 

Xayot bilan bog’lab o’tish: Har qanday fan insonning tadqiqot faoliyati bilan 

aloqador bo’lib, u narsa va xodisalar to’g’risida bilimlar to’plashga yo’nalgan, 

hamda tadqiqot qilinayotgan narsa xodisalar to’g’risida to’liq va chuqur bilim 

olishga qaratilgan.  

Darsning texnologik xaritasi. 

Darsning borishi:   

1. Tashkiliy qism: salomlashuv, davomat, yangiliklar. (2 min) 

II. O’tilgan mavzuni so’rash va mustaxkamlash: (30 min) 

1. O’zgaruvchanlikga ta’rif bering. U necha xilga bo’linadi?. 

2. Irsiy o’zgaruvchanlik qanday xillarga ajratiladi?. 

3. Mutatsion o’zgaruvchanlikning qanday tiplari bor?. 

4. Sun’iy mutatsiyalar bilan tabiiy mutatsiyalarni taqqoslang. Ular o’rtasidagi 

o’xshashlik va tafovutni yoriting. 

III. Asosiy tayanch iboralar: ( 5 min) Xromosoma mutatsiyalari.  Gen mutatsiyalari.  

Genom mutatsiyalari. 

IV. Asosiy qism. (30min) 

Yangi mavzu bayoni: 

Reja: 

1.  Xromosoma mutatsiyalari.   2. Gen mutatsiyalari.  3. Genom mutatsiyalari.  

4. Xromosoma mutatsiyalari. 
   Har bir biologik tur boshqa turdan xromosomalar soni, shakli, hajmi bilan farklanadi. Evolyutsion 

jarayonda xromosomalar faqat soni, hajmi bilan bir qatorda tuzilishi ham o’zgaradi. Xromosomalar soni, 

shakli, hajmi va tuzilishi bilan bog’liq mutatsiya xromocoma mutatsiyasi yoki abberatsiyasi deb 

nomlanadi. 

Xromosoma tuzilishining o’zgarishi to’rt sinfga bo’linadi. Bular deletsiya, duplikatsiya, inversiya va 

translokatsiyadir. Deletsiya - xromosomaning ayrim qismini uzilishi. Deletsiya birinchi marotaba 1917 

yili amerikalik olim Bridjes tomonidan X xromosomada genetik taxlil orqali aniklangan. Deletsiya 

gomozigota holatda odatda letal xossaga ega bo’ladi. Xromosomaning juda kichik qismini yo’qolishi 

letal bo’lmasligi mumkin. Lekin xromosomaning bir muncha katgarok bo’lagini ajrab ketishi ayanchli 

oqibatlarga sababchi bo’ladi. Masalan, odamlarda 5 xromosomaning kalta yelkasidagi deletsiya 

oqibatida kalla suyagining kichik bo’lishi, bolaning rivojlanishining sekinlashishi va aqliy zaif ro’y 

beradi. Shuningdek odamlarda 4, 13, 18 xromosomalardagi deletsiya ham tanadagi kamomatlikga, 

masalan, aqli pastlikga sababchi bo’ladi.  Duplikatsiyada xromosomalarning ba’zi bir qismlari ikki 

marotaba ortadi. Duplikatsiyaga yo’liqqan qismlar xromosomalarda yonma-yon joylashadi. 



Duplikatsiyalar fenotipda 



 



 



bilan isbotlangan. Masalan, XX asrning 20 yillarida G.D.Karpachenko karam (Vgazzyua o1yegaseaye) 

bilan turp (Karpapiz 5ap™5)ni chatishtirib duragay olgan. Bunday avlodlararo duragaylarning 

vegetativ organlari kuchli rivojlansa ham ular pushtsiz edi. Chunki avlodlararo duragaylarda 

xromosomalar soni 18 bo’lsa ham, ularning 9 tasi karamga, 9 tasi turpga tegishli bo’lgani sababli 

ularning xromosomalari bir-biri bilan kon’yugatsiyalanmaydi va oqibatda gametalarni hosil bo’lishi 

normal bormaydi. G.D.Karpachenko urug’chi va changchi gametalarining ayrimlarida ikki avlodning 

xromosomalar yig’indisi (9K+9V) borligini aniqladi. Bunday diploid to’plamli xromosomaga ega 

urug’chi va changchi gametalarni o’zaro chatishishidan 36 xromosomali tetraploid nasl beruvchi 

o’simliklar olindi. Tabiatda turlararo duragaylanish va har xil turga mansub xromosomalarni bir 

organizmda mujassam bo’lish extimoli bor. Chunonchi, bug’doyning 14, 28, 42 xromosomali, 

go’zaning 26, 52 xromosomali turlari mavjudligi bundan dalolat beradi. 

Akademik A.Abdullayev fikriga ko’ra g’o’zaning 52 xromosomali turlarida eski va yangi dunyo 

g’o’zalarining xromosomalari 2p=26 formalarini o’zaro chatishishidan hosil bo’lgan G] duragaylarda 

xromosomalarni ikki marotaba ortishi hisobiga ro’y bergan bo’lishi mumkin. 

   Aneuploidiya yoki geteroploidiya hodisasi xromosomalar karra ortishi emas, aksincha, son jihatdan 

ortishi yeki kamayishi bilan alokador. Ayrim xolatlarda meyoz jarayonida xromosomalar ikki kiz 

xujayraga teng taqsimlanmasligi mumkin. Bunday holatlar bir gametada bitta, ikkita yoki uchta 

xromosoma ortiqcha, ikkinchi gametaga shuncha xromosoma kam taqsimlanadi. Agar zigotada 1 

xromosoma ortiqcha bo’lsa trisomik, ikkita kam bo’lsa nullisomik deb ataladi. Xromosomalarning son 

jihatdan ortiqcha yoki kam bo’lishi fenotipda bir qancha o’zgarishlarni namoyon 

bo’lishiga olib keladi. U ayniqsa odamlarda va hayvonlarda kamomatlikga sababchi 

bo’ladi. Chunonchi, odamlar 13, 18, 21 xromosomalarini bittaga ortib ketishi oqibatida 

Patau, Edvards, Daun sindromi kuzatiladi. Bunday xromosoma to’plamiga ega bolalar 

tana tuzshshshi, organlar sistemasida juda ko’p g’ayritabiiy o’zgarishlar sodir bo’lgani 

uchun ular o’lik holda tug’iladi yokk tug’ilsalar ham tezda o’ladilar. 

Agar o’simlik changida bitta ortiqcha xromosoma bo’lsa, u changchini hosil etmaydi, 

ona xujayrasida bitta ortiqcha xromosoma bo’lgan takdirda u hayotchan bo’ladi. 

Odatda yadrodagi asosiy xromosomalar (A tipidagi) dan tashqari qo’shimcha (V 

tipidagi) xromosomalar ham uchraydi. V tipidagi xromosomalar ikki urugpallali 

o’simliklarning 510 turida, bir urug’pallali o’simliklarning 1007 turida, hasharotlarning 

40% turida topilgan. Odatda V tipidagi xromosomalar to’liq geteroxromatindan tashkil 

topgan bo’ladi. Qo’shimcha V tipidagi xromosomalar organizm rivojlanishiga noqulay 

ta’sir ko’rsatadi. V xromosomaning qanday vazifa bajarishi hali aniqlanmagan. 

V.  Yangi mavzuni mustaxkamlash: (30 min) 

1. Gen mutatsiyalarini tushuntiring. Uning qanday sinflarini bilasiz?. 

2. Tranzitsiya, transversiya nima?. 

3. Xromosoma mutatsiyalari qanday sinflarga ajratiladi?. 

4. Genom mutatsiyalarining qanday tiplari bor?. 

5. Autopoliploidiya bilan allopoliploidiyani takkoslang. Ular orasidagi o’xshashlik va 

farqni tushuntiring. 

VI. Darsni yakunlash. ( 3 min ) 

Adabiyotlar. 

1. Fayzullayev S.S., G’ofurov A.T., Matchonov B.Ye. «Odam genetikasi» 

Toshkent, «Ijod dunyosi», 2003y.  

2. Olimxo’jayeva P.R., Inog’omova D.R. «Tibbiyot genetikasi». Toshkent,    «Abu 

Ali Ibn Sino», 2002y.  

3. Shevchenko V.A., Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika  cheloveka»  



MA’RUZA  9. 

Odam populyatsiyasining genetik asoslari 
  Darsning maqsadi va vazifalari: 

a) ta’limiy:   Populyatsiyalarda irsiylanish.  Populyatsiyaning genetik dinamikasiga 

ta’sir  etuvchi omillar. Evolyutsiyaning genetik asoslari. Xulq-atvor ko’rinishlari. Xulq-

atvor genetikasining vazifalari. Hayvonlarning xulq-atvorini o’rganish 

b) tarbiyaviy. Biologik tafakkuri va ilmiy dunyoqarashini kengaytirish. 

v) rivojlantiruvchi: Odam xulq-atvorining genetik asoslari ,Populyatsiya xakida 

umumiy tushuncha,    bilim, ko’nikma va malakalarini rivojlantirish.  

Darsning turi:  ma’ruza. 

Dars uchun ajratilgan vaqt: 80 min. Dars o’tish joyi: №      xona. 

Darsning jixozlanishi: адабиётлар, таблица, муляжлар, модел. 

Fanlar bilan bog’lab o’tish: biologiya,  psixologiya, pedagogika, kimyo. 

Xayot bilan bog’lab o’tish: Har qanday fan insonning tadqiqot faoliyati bilan 

aloqador bo’lib, u narsa va xodisalar to’g’risida bilimlar to’plashga yo’nalgan, 

hamda tadqiqot qilinayotgan narsa xodisalar to’g’risida to’liq va chuqur bilim 

olishga qaratilgan.  

Darsning texnologik xaritasi. 

Darsning borishi:   

1. Tashkiliy qism: salomlashuv, davomat, yangiliklar. (2 min) 

II. O’tilgan mavzuni so’rash va mustaxkamlash: (30 min) 

1. Gen mutatsiyalarini tushuntiring. Uning qanday sinflarini bilasiz?. 

2. Tranzitsiya, transversiya nima?. 

3. Xromosoma mutatsiyalari qanday sinflarga ajratiladi?. 

4. Genom mutatsiyalarining qanday tiplari bor?. 

5. Autopoliploidiya bilan allopoliploidiyani takkoslang. Ular orasidagi o’xshashlik va 

farqni tushuntiring. 

III. Asosiy tayanch iboralar: ( 5 min)  

IV. Asosiy qism. (30min) 

Yangi mavzu bayoni: 

Reja: 

1. Populyatsiya haqida umumiy tushuncha. 

2. Populyatsiyalarda irsiylanish. 

3. Populyatsiyaning genetik dinamikasiga ta’sir etuvchi omillar. 

4. Evolyutsiyaning genetik asoslari. 

5. Xulq-atvor ko’rinishlari. 

6 .Xulq-atvor genetikasining vazifalari. 

7. Hayvonlarning xulq-atvorini o’rganish. 

8. Yevgenika fani. 

9. Odam xulq-atvorining genetik asoslari. Populyatsiya xakida umumiy tushuncha. 

    Populyatsiya deyilganda tur tarqalgan arealning muayyan joyida uzoq muddat 

mavjud bo’lgan, o’zaro erkin chatishib nasl beradigan, ayrim belgi-xossalari bilan shu 

turga mansub 

 

 



 



 



 



      Odamlar hulq-atvorini o’rganishda irsiy kasalliklarni keltirib chiqaruvchi 

mutatsiyalar markaziy o’rinda turadi. Hozirgi davrga kelib odamlarda 4000 ga 

yaqin irsiy belgilar, kasalliklar o’rganilgan. Odamdagy irsiy kasalliklar ikki 

guruhga ya’ni gen kasalliklari va xromosoma kasalliklariga ajratiladi. Odamdagi 

irsiy kasalliklarning ayrimlari hulq-atvorning o’zgarishi bilan aloqador. Avloddan-

avlodga faqat tashqi ko’rinish, ichki tuzilish, gavdaning katta-kichikligi bilan bir 

qatorda bosh miyaning tuzilishi, akd-idrok, qobiliyat, kuchli iste’dod, xotira, 

muloyimlik, yoqimtoylik, qahri qattiqlik kabi belgilarga moyillik kabi shaxs 

ko’rsatkichlari ham o’tadi. Har bir odam biosotsial mavjudot. Uning rivojlanishida 

ijtimoiy omillar, ga’lim-tarbiya, jamoadagi odamlarning shaxsga ko’rsatgan ta’siri 

katta ahamiyatga ega. Lekin odam hulk-atvorini faqat ta’lim-tarbiyaga, jamoa 

ta’siriga bog’liq deyish mazkur masalaga bir tomonlama yondashishdan iboratdir. 

Tashqi muhit omillari bilan bir qatorda odam hulq-atvorining o’zgarishida irsiy 

omillarning roli nihoyatda katta. Masalan, shizofreniyani misolga olsak, u og’ir 

ruhiy kasallik qisoblanadi. Bu kasallikga yo’liqqan be’morlarda seruykulik, yoshi 

o’tganlarda kam uyqulik, tananing kuchsizlashishi, yolgiz qolish istagi yoki kun 

davomida ko’chalarda izgib yurish, serjaxllik namoyon bo’ladi. Bemorlarda yana 

gallyutsinatsiyalar «fikrlash buzilishi» kuzatiladi. Ota-ona yoki ulardan birini 

shizofreniya bilan kasallanishi tufayli ularning avlodlarida ushbu kasallik 14,2 dan, 

bir tuxumdan rivojlangan egizaklarda 86.2 foizga borishi kuzatiladi. 

V.  Yangi mavzuni mustaxkamlash: (30 min) 

1. Hulk-atvor deganda nimani tushunasiz?. 

2.Hulq-atvor genetikasining qanday vazifalarini bilasiz?. 

3. D.Dьyusberining hayvonlar xulq-atvorini qanday xillarga ajratadi?. 

4. Shaxsiy hulq-atvorga nimalar kiradi?. 

5. Reproduktiv hulq-atvorga nimalar kiradi?. 

VI. Darsni yakunlash. ( 3 min ) 

Adabiyotlar. 

1. Fayzullayev S.S., G’ofurov A.T., Matchonov B.Ye. «Odam genetikasi» 

Toshkent, «Ijod dunyosi», 2003y.  

2. Olimxo’jayeva P.R., Inog’omova D.R. «Tibbiyot genetikasi». Toshkent,    «Abu 

Ali Ibn Sino», 2002y.  

3. Shevchenko V.A., Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika  cheloveka»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MA’RUZA  10. 

Tibbiyot genetikasi, genetik injeneriya va biotexnologiya. 
  Darsning maqsadi va vazifalari: 

a) ta’limiy:   Tibbiyot genetikasi, genetik injeneriya va biotexnologiya. Tibbiyot 

genetikasi, Genetik injeneriya haqida tushuncha.Ko’chib yuruvchi genetik 

elementlar. Plazmidlar. Restriksion endonukleazalar.Rekombinant DNK olish va 

genlarni klonlash. 

b) tarbiyaviy. Biologik tafakkuri va ilmiy dunyoqarashini kengaytirish. 

v) rivojlantiruvchi: Tibbiyot genetikasi, genetik injeneriya va biotexnologiya   

xakida umumiy tushuncha,    bilim, ko’nikma va malakalarini rivojlantirish.  

Darsning turi:  ma’ruza. 

Dars uchun ajratilgan vaqt: 80 min. Dars o’tish joyi: №      xona. 

Darsning jixozlanishi: адабиётлар, таблица, муляжлар, модел. 

Fanlar bilan bog’lab o’tish: biologiya,  psixologiya, pedagogika, kimyo. 

Xayot bilan bog’lab o’tish: Har qanday fan insonning tadqiqot faoliyati bilan 

aloqador bo’lib, u narsa va xodisalar to’g’risida bilimlar to’plashga yo’nalgan, 

hamda tadqiqot qilinayotgan narsa xodisalar to’g’risida to’liq va chuqur bilim 

olishga qaratilgan.  

Darsning texnologik xaritasi. 

Darsning borishi:   

1. Tashkiliy qism: salomlashuv, davomat, yangiliklar. (2 min) 

II. O’tilgan mavzuni so’rash va mustaxkamlash: (30 min) 

1. Hulk-atvor deganda nimani tushunasiz?. 

2. Hulq-atvor genetikasining qanday vazifalarini bilasiz?. 

3. D.Dьyusberining hayvonlar xulq-atvorini qanday xillarga ajratadi?. 

4 . Shaxsiy hulq-atvorga nimalar kiradi?. 

5. Reproduktiv hulq-atvorga nimalar kiradi?. 

6. Ijtimoiy hulq-atvorgachi?. 

7. Hayvonlar    va    odamlarning    hulq-atvori    qanday    metodlar    yordamida 

o’rganiladi?. 

III. Asosiy tayanch iboralar: ( 5 min)  

IV. Asosiy qism. (30min) 

Yangi mavzu bayoni: 

Reja: 

1.  Tibbiyot genetikasi, genetik injeneriya va biotexnologiya. 

2. Tibbiyot genetikasi.  Genetik injeneriya haqida tushuncha. 

3. Ko’chib yuruvchi genetik elementlar.  Plazmidlar. 

4. Restriksion endonukleazalar.  Rekombinant DNK olish va genlarni klonlash. 

5. O’simlik irsiyatini gen injeneriyasi usuli bilan o’zgartirish. 

6. Hayvonlar irsiyatini hujayra injeneriyasi yo’li bilan o’zgartirish. Hayvonlarni 

klonlash. 

 

 

 

 



 



 



 



xonaki sigir bachadoniga kiritilib va inplantatsiya kilinadi. Natijada xonaki koramol 

qimmatli zotli buqacha yeki g’unajin tugadi. Shunday qilib bir xil zotli allifen buzoqlar 

olinadi. Bu texnologiya bizning mamlakatda ham ko’llaniladi. 

     AQShning dunega mashhur Mopzato kompaniyasi gen injeneriyasi usuli bilan o’sish 

gormonini ishlab chiqarib, sigirlarga in’yeksiya qildi va shu bilan sigirlarni sut miqdorini 

oshirishga erishdi. Hozirgi vaqtda bu sut AQShning oziq-ovqat do’konlarida 

sotilmoqda. 

O’zbekistonda akademik U.X.Xamidov rahbarligida gen injenerligi usulidan foydalanib 

kuyon zigotasiga o’sish gormoni geni kiritildi va odatdagiga qaraganda yirik hamda tez 

o’suvchi transgen quyon olindi. 

      Hayvonlarni klonlash. Tuzilishi murakkab xayvonlar vegetativ yo’l bilan 

qupaymaganligi sababli, ularning klonini olish yaqin vaqtga qadar muammo bo’lib 

kelgan edi. 1977 yilda J.Gerdon hujayra injsneriyasini qo’llash natijasida baqalarda klon 

olishga muvaffaq bo’ldi. U yirik, terisi qoramtir bo’lgan baqa tuxum qujayrasidagi 

pronukleusni mikrotomizg’ich bilan olib tashladi va uning o’rniga maydaroq, terisi 

oqish baqaning tuxum hujayrasi yadrosini kiritdi. Shu usul bilan tuxum hujayradan 

mayda, oq rangli baqa klonini xosil etdi. Shu olim guruxi 1980 yili transgen sichkon 

klonini oldi. 

1997 yilda Angliyaning Edenburg shahridagi Roslin institutida shotlandiyalik olim Yan 

Vilmut birinchi marotaba gen injeneriyasi usuli yordamida Dolli nomli ko’zichoqni 

yetishtirdi. Buning uchun u aft basharasi qora qo’y zotidan ootsitlar olib ularni buzoq 

zardobi qo’shilgan sun’iy ozuqada 37° haroratda saqlab, uning yadrosini 

mikrotomizg’ich bilan olib tashladi. So’ngra homilador qo’yning sut bezidan olingan 

yadroni uning o’rniga kiritdi. Qilingan 236 ta tajribadan faqat bittasidagina ana shu 

ootsitdan Dolli qo’zichog’i dunyoga keldi. 

V.  Yangi mavzuni mustaxkamlash: (30 min) 

1. Tibbiyot genetikasi, genetik injeneriya va biotexnologiya. 

2. Tibbiyot genetikasi.  Genetik injeneriya haqida tushuncha. 

3. Ko’chib yuruvchi genetik elementlar.  Plazmidlar. 

4. Restriksion endonukleazalar.  Rekombinant DNK olish va genlarni klonlash. 

5. O’simlik irsiyatini gen injeneriyasi usuli bilan o’zgartirish. 

6. Hayvonlar irsiyatini hujayra injeneriyasi yo’li bilan o’zgartirish. Hayvonlarni 

klonlash. 

VI. Darsni yakunlash. ( 3 min ) 

Adabiyotlar. 

1. Fayzullayev S.S., G’ofurov A.T., Matchonov B.Ye. «Odam genetikasi» 

Toshkent, «Ijod dunyosi», 2003y.  

2. Olimxo’jayeva P.R., Inog’omova D.R. «Tibbiyot genetikasi». Toshkent,    «Abu 

Ali Ibn Sino», 2002y.  

3. Shevchenko V.A., Topornina N.A., Stvolinskaya N.S. «Genetika  cheloveka»  
 


